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ROMÂNIA 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

PROCES – VERBAL  
încheiat cu ocazia şedin Ńei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Hun edoara din  

data de 31.08.2010 
 
 

Conducerea şedinŃei este exercitată de d-nul CULCEA TUDOREL care a fost ales 
preşedinte de şedinŃă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 124/2010 
adoptată prin votul deschis al majorităŃii consilierilor locali în funcŃie. Durata mandatului 
preşedintelui de şedinŃă este de 2 luni. 
 

Dl. Culcea Tudorel:  
Se dă citire rugăciunii „Tat ăl nostru”  
 
Domnilor consilieri, 
Declar deschisă şedinŃa de astăzi a Consiliului local al municipiului Hunedoara, 

anunŃându-vă că din totalul de 21 consilieri locali şi-au înregistrat prezenŃa până la această oră 
un număr de 16 consilieri locali, lipsesc dl. viceprimar  Dan Nicolae Robert, dl. Cazan Florin, dl. 
Şoş Iosif, dl. Apostolescu Dan şi dl. Leu Mihai.  

Vă informez că la şedinŃa de astăzi participă de drept:  dl. primar Ovidiu Marius 
Hada, şi d-nul secretar Aurel RaŃă-Bugnariu. 

 
Ca invitaŃi participă directori, şefi de servicii şi birouri din cadrul Primăriei 

Municipiului Hunedoara, reprezentanŃi ai S.C. Parc Industrial  Hunedoara SRL, precum şi presa 
locală. 

În continuare se dă cuvântul d-nului secretar Aurel RaŃă-Bugnariu pentru a 
prezenta stadiul legalităŃii hotărârilor adoptate în şedinŃele din data de  30.07.2010, 12.08.2010 
şi 24.08.2010” 

 
Dl. Secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„InstituŃia Prefectului judeŃului Hunedoara, nu a avut obiecŃii, până la data 

prezentei şedinŃe, cu privire la legalitatea hotărârilor adoptate în şedinŃele  Consiliului Local din 
data de 30.07.2010, 12.08.2010 şi 24.08.2010 

 
Procesele verbale ale şedinŃelor anterioare din data de 30.07.2010, 12.08.2010 şi 

24.08.2010, care au fost puse în timp util la dispoziŃia consilierilor, au fost semnate de către 
secretar precum şi de către preşedintele şedinŃelor anterioare, se supun aprobării Consiliului 
local. 

Procesele verbale se aprobă în unanimitate.” 

Domnul  primar prezintă ordinea de zi şi propune modificarea acesteia după cum 
urmează:  

Dl. Primar Ovidiu Marius Hada:  
                 „ Aş vrea să adaug două proiecte de hotărâri, faŃă de cele prezentate în dosarele dvs. 
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1. Proiect de hot ărâre  privind aprobarea  sumelor  necesare implemen tării  
proiectului „Parteneriat activ pentru integrare reu şita pe pia Ńa muncii”   

2. Proiect de hot ărâre  pentru rectificarea bugetului  local al  
municipiului Hunedoara, pe anul 2010 

Ordinea de zi va fi renumerotată în mod corespunzător. Vă mulŃumesc” 
 
Dl. Culcea Tudorel:  
„Supun la vot ordinea de zi modificată – se aprobă în unanimitate.” 

 
Dl. Culcea Tudorel:  
 „Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, rog pe domnii consilieri care au 

un interes patrimonial, fie personal, fie prin soŃ, soŃie, afin sau rude până la gradul IV inclusiv, în 
problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, să anunŃe înainte de a intra în dezbaterea 
ordinii de zi, pentru a se consemna în procesul verbal. 

Vă aducem la cunoştinŃă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu 
încălcarea dispoziŃiilor art.46 alin.(1) din Legea administraŃiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, sunt nule de drept. 

Vreau să vă informez c ă a sosit în sala de şedin Ńe dl. Apostolescu Dan , 
num ărul consilierilor locali prezen Ńi la şedin Ńă este 17 în momentul de fa Ńă.” 

 
La punctul 1 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre pentru aprobarea alocării, din bugetul local, a 
sumei de până la  9.000 lei, în vederea participării delegaŃiei municipiului Hunedoara şi a  
Ansamblului folcloric „HaŃegana” la sărbătoarea satului Ecica, comuna ZRENJANIN – 
REPUBLICA SERBIA, în perioada 2.09. – 6.09.2010. 

 
-     d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare – aviz favorabil 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
-    d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 
 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-3 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.130/2010 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 2 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara nr.143/2009 privind aprobarea alocării sumei de 610.000 lei, din 
bugetul local al municipiului Hunedoara, în vederea susŃinerii ASOCIAłIEI „FOTBAL CLUB 
HUNEDOARA’’, în anul competiŃional 2009-2010, cu modificările ulterioare. 

 
 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
-    d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură – aviz favorabil 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-3 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.131/2010 se aprobă în unanimitate. 

 
La punctul 3 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plata impozitului 
pe clădiri pentru persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de 
luni. 

 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 

 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-2 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.132/2010 se aprobă în unanimitate. 

 
La punctul 4 al ordinii de zi se dă cuvântul: (se adopt ă cu votul a 2/3 din num ărul 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din 
administrarea Consiliului  Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor 
deŃinători ai construcŃiilor. 

 
 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 

 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 

ansamblu. 
Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-2 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.133/2010 se aprobă în unanimitate. 

 
La punctul 5 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul a 2/3 din num ărul 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării  prin licitaŃie 
publică  a  terenului în suprafaŃă de  202,0 mp situat în b-dul Dacia f.n. din municipiul 
Hunedoara, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 61974, nr. cadastral 61974. 
                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii a întrunit 8 voturi „pentru” şi 9 voturi „abŃineri” ( Silagyi Ana Maria, 
BobouŃanu Dan, Fărcaş Bianca, Vasilescu Tatiana, Farcaş Ladislau, Munteanu Gigi, Baloşin 
Nicolae, Chiş Şerban Ana Aurelia şi Culcea Tudorel). 
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Titlul hot ărârii nu a întrunit cvorumul legal pentru a putea f i adoptat, şi astfel 
votarea pe articole şi a hot ărârii pe ansamblu nu mai continu ă. 
 

La punctul 6 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul a 2/3 din num ărul 
consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării prin licitaŃie 
publică  a  terenului în suprafaŃă de  93,0 mp situat în str. Avram Iancu f.n. din municipiul 
Hunedoara, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 62355, nr. cadastral 62355. 

 
                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii a întrunit 11 voturi „pentru” şi 6 voturi „abŃineri” (Vasilescu Tatiana, 
Farcaş Ladislau, Munteanu Gigi, Baloşin Nicolae, Chiş Şerban Ana Aurelia şi Culcea Tudorel). 

Titlul hot ărârii nu a întrunit cvorumul legal pentru a putea f i adoptat, şi astfel 
votarea pe articole şi a hot ărârii pe ansamblu nu mai continu ă. 
 

La punctul 7 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul a 2/3 din num ărul 
consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre pentru modificarea art.1, aliniat ultim din Hotărârea 
nr.123/2010 privind aprobarea  efectuării demersurilor pentru înregistrarea în  Cartea Funciară a 
unor terenuri situate în intravilanul municipiului Hunedoara, din proprietatea Statului Român în 
proprietatea  privată a municipiului Hunedoara. 

 
                  Se dă cuvântul  d-lui Farcaş Ladislau pentru a  prezenta Nota de fundamentare. 
 

Dl. Farca ş Ladislau:  
“O precizare, este hotărârea pe care am adoptat-o în şedinŃa trecută, dar la 

redactare s-a strecurat o eroare, în loc să se indice nr. de CF s-a indicat nr. de înregistrare” 
 

               Dl. Secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  

„Eroare a cui?” 
 
 Dl. Farca ş Ladislau:  
„Eroare materială” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
 „Ar trebui toŃi cei care au făcut acte notariale să-şi verifice documentaŃia?” 
 
 
Dl. Farca ş Ladislau:  
„Ar fi trebuit ca cei de la primărie care au redactat proiectul de hotărâre să observe 

eroarea” 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
 „V-am oferit mingea la fileu, chiar vroiam să daŃi vina pe altcineva dl. Farcaş, era 

greşeala dvs.. Exact cum l-aŃi predat aşa vi s-a pus pe ordinea de zi.” 
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Dl. Farca ş Ladislau:  
„Nu l-am redactat eu. Proiectul este redactat de unul din oamenii dvs.” 
 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Proiectele trebuie să fie făcute cu sprijinul compartimentului juridic.” 

 
Dl. Secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
“Dacă ni se cere sprijinul.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
 „Dânsul l-a adus, exact cum a adus hârtiile, fără nici o modificare, exact aşa s-a 

pus.” 
 

Dl. Secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:   
“Este stipulat în legislaŃie, la cererea iniŃiatorului, da, sprijin.”            
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
 „O să verific documentele.” 
 
Dl. Secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Nu intru în polemică, şi celelalte, domnule consilier…în nici un caz, că e redactat de 

unul din oamenii din primărie.”  
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Un neadevăr.” 
 
Dl. Secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„SpuneŃi, s-au adăugaŃi, care nu este prezent în sală la ora actuală, nu?” 
 
Dl. Farca ş Ladislau:  
„Şi la ce vă foloseşte? 
 
Dl. Secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Păi nu-mi foloseşte, dar să nu cadă vina tot pe noi.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„A-Ńi dat vina pe noi.” 

 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 

 

Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii 
pe ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă  cu 14 voturi „pentru” şi 3 voturi „abŃineri” (NeamŃiu Ioan, 
Zuberecz Richard şi GoghiŃă Daniel) 

Art.1  -  13 voturi „pentru” şi 4 voturi „abŃineri”( NeamŃiu Ioan, Zuberecz Richard, 
Demeter Ilie şi GoghiŃă Daniel) 
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Art. 1 nu a întrunit cvorumul legal pentru a putea fi adoptat, şi astfel votarea 
urm ătoarelor articole şi a hot ărârii pe ansamblu nu mai continu ă. 

 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Deci, practic nu se pot face demersurile pentru înscrierea în CF a acestui teren. 

Este vorba de terenul bisericii.” 
 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Terenul e al statului român.” 

 
La punctul 8 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor prezen Ńi). Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.87/2010 privind  numirea reprezentanŃilor Consiliul Local al Municipiului Hunedoara în 
Consiliul de administraŃie al Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara. 

 
 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

 

În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri.  

Dna Fărcaş Bianca:  
“Vreau să fac o singură precizare, vă rog foarte mult să trataŃi cu cea mai mare 

seriozitate acest punct, pentru că, vreau să subliniez, consiliul de administraŃie la spital nu se 
poate întruni până nu sunt toŃi membri, titularii şi supleanŃii. Faptul că noi nu reuşim să alegem 
un membru supleant, amână acest consiliu de administraŃie, cu toate repercusiunile ulterioare 
care sunt. Aşa că vă rog  frumos să trataŃi cu cea mai mare seriozitate acest punct. MulŃumesc. 
 

Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii 
pe ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
 

Având în vedere faptul că art. 1 din cadrul proiectului de hotărâre are caracter individual (cu 
privire la persoane) votul va fi secret. Se ia o pauză de 5 minute pentru numărarea voturilor şi 
încheierea procesului-verbal de către comisia de validare. 

Comisia de validare, numită în temeiul art.31, alin.(2), şi art.45 alin.(1) din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
aprobată prin Hotărârea nr.117/2008 a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în 
următoarea componenŃă: 

 
 

                 1  Chiş Şerban Ana Aurelia - preşedinte 

2. Farcaş Bianca Magdalena  - secretar 
3. Apostolescu Dan - membru 
4. Gyorfi Jeno - membru 
5. HepuŃ Teodor – membru 
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Procedând la numărarea buletinelor de vot   privind modificarea art.1, pct.2 din Hotărârea 
Consiliului Local nr.87/2010 privind numirea reprezentanŃilor Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de administraŃie al Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara, în sensul înlocuirii doamnei consilier local Fărcaş Bianca Magdalena, a constatat 
următoarele: 
 
                     dl. Cazan Florin -membru supleant 14 voturi “pentru” 
 

În urma acestor rezultate, reprezentantul Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de administraŃie al Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara, este:   dl Cazan Florin -membru supleant. 
 

Art. 2-3 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr. 134/2010 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 9 al ordinii de zi se dă cuvântul: (se adopt ă cu votul a 2/3 din num ărul 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.14/2010 prin care se ia act de propunerea Consiliului de AdministraŃie al Inspectoratului 
Şcolar al JudeŃului Hunedoara din data de 21.01.2010, privind reorganizarea unor unităŃi de 
învăŃământ de pe raza teritorial - administrativă a Municipiului Hunedoara, începând cu anul 
şcolar 2010-2011, precum şi stabilirea locaŃiilor în care vor funcŃiona acestea în urma 
reorganizării.  

 
                 Se dă cuvântul d-lui Baloşin Nicolae şi d-nei Chiş Şerban Ana Aurelia pentru a 
prezenta Nota de fundamentare. 
 

dl. Balo şin Nicolae:  
„Fac parte din consiliul de administraŃie de la şcoala generală nr. 12, şi în urma 

analizei pe care am făcut-o am considerat că este oportună menŃinerea locaŃiei şcolii generale 
nr. 12, si nr. 9. Din punct de vedere economic şcoala generală nr. 12 este şcoala care a 
beneficiat de investiŃii, dintre cele trei şcoli care se comasează, are geamuri termopan, a 
beneficiat de fonduri PHARE şi are mobilier nou în sălile de clasă. Din punct de vedere social 
dacă se menŃine şcoala generală nr. 9 şi şcoala generală nr. 10 vom avea două şcoli în micro 7 
şi nici o şcoală în micro 6. Şcoala generală nr. 12, este şi şcoala cu cei mai mulŃi elevi, vor fi 
afectaŃi cei mai mulŃi elevi dacă se închide această locaŃie, are 290 de elevi. Pe costuri 
economice este şi şcoala  cea mai economică, şi din punct de vedere al costurilor de energiei şi 
gaz.  

Punctul de vedere al Inspectoratului Şcolar este acelaşi cu menŃinerea şcolii 
generale nr. 12, şi vă propun, prin nota de fundamentare menŃinerea locaŃiilor şcolii generale 
nr.12 şi nr.9.” 

Dna. Fărcaş Bianca:  
„ Deci varianta 4 este cea cu şcoala generală nr. 12 şi şcoala generală nr. 9.” 
 
Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Ultima poziŃia a Inspectoratului Şcolar este prezentată printr-o notă, prin care sunt 

atinse exact aceleaşi puncte prezentate de noi. Aş vrea să completez ceva, banii pentru 
reabilitarea şcolii nr. 12 au fost din fondurile proprii a Municipiului Hunedoara, acesta este un 
lucru foarte important, pentru că s-au pus geamuri termopan fără nici un ajutor din partea 
guvernului. În plus un lucru deloc de neglijat este faptul că la acea şcoală există circuite pentru 
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funcŃionarea microcantinei, a centrului de zi pentru copiii. Toată structura are, din punct de 
vedere medical are toate aprobările igienico-sanitare, lucru care se obŃine destul de greu. 
Oricum am cântări argumentele pro şi contra, balanŃa se înclină foarte mult spre menŃinerea 
şcolii nr.12, în defavoarea şcolii nr.10, şi nu cred că cineva poate să aducă argumente pentru 
menŃinerea şcolii nr.10.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Vreau să menŃionez că în luna februarie, consiliul local a hotărât ca şcoala nr.10 în 

urma propunerii făcută de către inspectoratul şcolar judeŃean, noi ca şi acuma am luat act de 
propunerea lor, în urma discuŃiilor cu toŃi directorii şi reprezentanŃii inspectoratului. Mutarea la 
şcoala nr. 12 s-a făcut la presiunea părinŃilor de la şcoala nr.12. Vreau doar să vă întreb dacă a-
Ńi luat în calcul ce discuŃii o să fie după aprobarea acestei hotărâri de către părinŃii de la şcoala 
nr.10.” 

Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Inspectoratul Şcolar nu a avut nici o argumentaŃie cu privire la locaŃie în sine, ci au 

comasat doar din punct de vedere administrativ cele trei şcoli, iar locaŃia intră în atribuŃia 
consiliului local.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Când ni s-a prezentat documentaŃiile cu comasarea şcolilor s-a prezentat şi 

comasarea claselor, iar comasarea claselor a fost făcută spre şcoala nr.10, de aceea noi am 
vrut. Dar a fost ok, pentru noi ca administraŃie e mai bine, cheltuielile la şcoala nr.12 sunt mai 
mici, şi aveŃi dreptate aici.  

 
Dl. Balo şin Nicolae:  
„Eu fiind în consiliul de administraŃie de la şcoala generală nr. 12, am listele de 

semnături ale părinŃilor, în care majoritatea părinŃilor semnează pentru păstrarea locaŃiei.” 
 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
                   „Exact aşa avem de la şcoala nr.10.” 
 

Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 
nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 

 
Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Vroiam să citesc ce spune Inspectoratul Şcolar JudeŃean: „analizând din punct de 

vedere spaŃial, social şi al lucrărilor de reabilitare necesare, conducerea Inspectoratului Şcolar 
agreează păstrarea locaŃiei şcolii generale nr.12, din următoarele considerente: 

- din punct de vedere spaŃial, al deservirii populaŃiei şcolare din zonă, este mai 
avantajos de a păstra locaŃiile extreme, şcoala generală nr.10 situându-se între cele două; 

- la şcoala generală nr. 12 există un nr. mai mare de elevi, ca atare prin păstrarea 
locaŃiei se reduce nr. de elevi care se vor muta într-o altă unitate şcolară; 

-  şcoala generală nr. 12, prin microcantina existentă, oferă un mediu propice 
derulării unor programe şi proiecte cu finanŃare extrabugetară, care în afara serviciilor 
educaŃionale asigură şi o masă caldă elevilor( în momentul de faŃă se derulează proiectul „toŃi la 
grădiniŃă, toŃi în clasa I” cu participarea unui nr. de 20 de preşcolari, unitatea de implementare a 
proiectului informându-ne că asigurarea mesei elevilor se va face şi pe perioada anului şcolar 
2010-2011)”. - Aici aş vrea să fac o paranteză, sunt fonduri încă neaccesate pentru populaŃia 
romă, peste tot se vorbeşte că sunt fonduri de la Uniunea Europeană iată, pentru populaŃia 
romă care nu sunt suficient accesate. Cred că ar trebui să ne gândim şi la aspectul acesta. -                  
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„prin închiderea locaŃiei şcolii generale nr. 12 se va genera un flux de transferuri al elevilor spre 
şcoala generală nr. 2, care ar deregla grav încadrarea pe posturi a cadrelor didactice din  
municipiu; 

- în vederea asigurării accesului la educaŃie a grupurilor dezavantajate sprijinul 
comunităŃii rome este deosebit şi este nevoie în continuare de o colaborare eficientă în acest 
sens; 

- dotarea şcolii generale nr.12 cu geamuri termopan a redus costurile pentru 
încălzirea unităŃii, iar lucrările de reabilitare necesare în vederea finisării, respectiv igienizării 
sunt mai mici.” 

Deci, oricum o sucim şcoala nr. 12 ar trebui să rămână în administrarea consiliului 
local.” 

 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 
-    d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 

 

În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri.  

Dl. Bobou Ńanu Dan:  
“Avem parte din nou de o anomalie în actul decizional al Inspectoratului Şcolar 

JudeŃean, nici nu mă miră felul în care conduc acest inspectorat, dar data trecută am votat 
pentru menŃinerea locaŃiei la şcoala generală nr. 10, şi acum cu argumente pertinente votăm 
pentru menŃinerea locaŃiei la şcoala generală nr. 12, în detrimentul celor de la şcoala nr.10 
probabil data viitoare în sală se vor afla consilieri locali care sunt în consiliul de administraŃie al 
şcolii generale nr.10 şi se vor duce la dl. inspector, nici nu-i mai pronunŃ numele, că e clar că nu 
are nici o treabă cu inspectoratul, şi le va da câştig de cauză acelora.” 

 
Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Argumentul dintre şcoala nr.12 şi şcoala nr.10  este strict economic.” 
 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Argumentele acestea erau şi data trecută, deci nu s-a schimbat nimic. 
 Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 
Consiliul JudeŃean Hunedoara, intenŃionează să mute centru cu copiii cu 

dezabilităŃi tocmai în locaŃia de la generală 12, aşa am fost informaŃi atunci, datorită circuitului 
de microcantină pe care nu-l are şcoala generală nr.10.” 

 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Nu cumva luna viitoare va veni Consiliul JudeŃean cu argumentaŃie şi vom 

reîntoarce lucrurile de la capăt. Păi când suntem principiali? Când votăm aşa, când aşa, data 
viitoare o să vină părinŃii de la generală nr. 10, o să vină aici cu lista de semnături şi o să ceară 
schimbarea locaŃiei.” 
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Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Consiliul JudeŃean poate foarte bine să reabiliteze, şi eu sunt pentru înfiinŃarea 

şcolii speciale, dar Consiliul JudeŃean, din fondurile proprii ale Consiliul JudeŃean poate să 
reabiliteze o şcoală, căreia să-i facă şi circuitele, căci are spaŃiu. Vor fi 60 şi ceva de elevi din tot 
judeŃul care vor funcŃiona în acea şcoală, cel mult 68 de elevi care vor funcŃiona în acea şcoală. 
Consiliul JudeŃean ar face foarte bine să reabiliteze şcoala nr. 10, pe banii Consiliului JudeŃean, 
să facă toate circuitele pe banii Consiliului JudeŃean, şi acea şcoală să funcŃioneze în locaŃia 
şcolii generale nr.10, absolut de acord. Este foarte important să existe şi acea şcoală, şi pentru 
Hunedoara este chiar important să avem o şcoală de interes judeŃean, asta nu înseamnă că 
trebuie să funcŃioneze o şcoală de interes judeŃean în şcoală reabilitată pe banii hunedorenilor, 
a consiliului local. Aici se pune problema, luăm o şcoală reabilitată gata şi o facem cadou  
Consiliului JudeŃean. Lăsăm 300 de elevi, mutăm 300 de elevi dintr-o şcoală nereabilitată, 
fiindcă nu avem când să o reabilităm, îi dislocăm de unde stau ca să meargă în altă parte, lăsăm 
un cartier fără şcoală, şi cedăm şcoala reabilitată Consiliului JudeŃean pentru 68 de elevi, mie mi 
se pare ilogic.” 

 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Este corect ce spune doamna consilier, dar aceste argumente stăteau în picioare 

şi data trecută când am votat acea hotărâre.” 
 
Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Să nu uităm că în februarie ni s-a spus: lăsaŃi că până în septembrie mai este 

destul timp şi se vor mai schimba….” 
 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Şi domnul inspector nu cunoştea aceste argumente atunci?” 
 
Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„S-a făcut din birou, au luat şcoala cutare, şcoala cutare şi………nu discut cât e de 

competent unul şi altul……….noi trebuie să fim cei competenŃi, noi trebuie să ne luăm şcolile, 
noi trebuie să ne administrăm spaŃiile. Deci incompetenŃa intră în ograda noastră.” 

 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„AŃi spus că  dânşi fac din birou, fără să meargă pe teren. Deci nu-i interesează.” 

 
Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Nu-i interesează nimic, nu-i interesează elevi, profesori, îi interesează spaŃiile.” 
 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 
Dl. Demeter Ilie:  
„Aş fi vrut să ştiu dacă înscrierile au început? pentru şcoala nr.10, nr.12, nr.9, şi 

care sunt nr. lor, se ştie câŃi elevi sunt?” 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  

                   „Au început, şi la şcoala nr.10, nr.12” 
 

                    Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
                    „Erau aproape 300 la şcoala nr.12” 
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Dl. Demeter Ilie:  
„Nu, acum vreau să ştiu, înscrieri la zi.” 
 

                    Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
                    „În clasa I s-au înscris deja.” 
 

Dl. Demeter Ilie:  
„Cheltuielile, la data când am aprobat cealaltă hotărâre ni s-a spus că cheltuielile 

nu sunt mai mici la şcoala nr.12 decât la nr.10.”  
 

                    Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
                    „Nu au cum să fie mai mici, sunt la jumătate la şcoala nr.12 faŃă de şcoala nr.10” 
 

 Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 
nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 

Dl. Demeter Ilie:  
„Domnilor colegi, mă refer la cheltuiala pe persoană, căci şcoala că are 1000 de 

elevi, s-au are 300, ea tot se încălzeşte, doar la apă vor fi mai mici cheltuielile, dar pe total 
şcoală, că eu atunci am priceput că şcoala……..a fost şi discuŃia asta de şcoala nr. 12 că au 
lăsat să fie administrată de Consiliul JudeŃean. Acei copiii cu dezabilităŃi, cu nevoi speciale nu 
pot funcŃiona în aceeaşi şcoală, la nr.12 ?” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Nu se poate, au nevoi speciale.” 
 

                    Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
                    „Problema asta am ridicat-o de la prima întâlnire, sa spus foarte clar că şcoala 
trebuie administrată sau de Consiliul JudeŃean, sau de Consiliul Local, din momentul  în care 
acei copii cu dezabilităŃi aparŃin Consiliului JudeŃean, ei vor putea să funcŃioneze doar într-o 
clădire administrată de către Consiliul JudeŃean.” 
 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Şi în momentul în care ar fi administrat de către Consiliul Local, tot nu ar putea să 

funcŃioneze în aceeaşi clădire, din cauză că ei au un regim special, au handicap grav, deci nu se 
poate.” 

Dl. Demeter Ilie:  
„Am o nedumerire pentru mine, şi pentru cultura mea…..la anexă, aicea la adresa 

Inspectoratului apar patru variante, foarte succint o să vi le spun. 
 Varianta 1: şcoala generală nr.9 - şcoala generală nr.9, 34 de clase, grad de 

utilizare a spaŃiului 144 %, program de desfăşurare a cursurilor 2 schimburi în intervalul 08-18; 
Varianta 2: - toate cele trei şcoli - şcoala generală nr.9, grad de utilizare a spaŃiului 

70 %, program de desfăşurare a cursurilor 1 schimb în intervalul 08-14, 8 clase la şcoala 
generală nr.10, grad de utilizare a spaŃiului 47 %, program de desfăşurare a cursurilor 1 schimb 
în intervalul 08-14, 9 clase la şcoala generală nr.12, grad de utilizare a spaŃiului 52 %, program 
de desfăşurare a cursurilor 1 schimb în intervalul 08-14; 

Varianta 3: şcolile nr.9 şi 10 - 17 clase la şcoala generală nr.9, grad de utilizare a 
spaŃiului 70 %, program de desfăşurare a cursurilor 1 schimb în intervalul 08-14, 17 clase la 
şcoala generală nr.10, grad de utilizare a spaŃiului 90 %, program de desfăşurare a cursurilor 1 
schimb în intervalul 08-14; 
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Varianta 4: şcolile nr.9 şi 12 - 17 clase la şcoala generală nr.9, grad de utilizare a 
spaŃiului 70 %, program de desfăşurare a cursurilor 1 schimb în intervalul 08-14, 17 clase la 
şcoala generală nr.12, grad de utilizare a spaŃiului 90 %, program de desfăşurare a cursurilor 1 
schimb în intervalul 08-14; 

Varianta presupune mutarea a 14 elevi proveniŃi  de la şcoala gen. nr.10 sau 12 
spre şcoala gen. nr.9 

Vreau să precizez, eu nu prea am înŃeles nimic de aicea, şi la un lucru la care eu 
mă gândesc ca şi bunic, niciodată nu am reuşit să mut copii cu sacul, să-i iau 14 de la 9 la 12, 
de la 12 mai încolo…….asta nu am înŃeles-o niciodată. M-am interesat exact, sunt copii din 
micro 5, care se duc la şcoala gen. nr. 4, sunt copii din micro 7 şi vin la şcoala gen. nr. 2, deci 
există această mişcare de acord părinŃii cu copiii, nu o poate face un inspectorat şi să spună iau 
14 copii de la şcoala gen. nr.9 si-i mut la 12, e o nebuloasă, vă mulŃumesc.” 

 
Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Ca şi iniŃiator, pe mine mă interesează locaŃia, din punct de vedere al Consiliului 

Local, ci ca şi consilier, pe mine mă interesează locaŃia, nu mă interesează cum se plimbă elevii, 
ei se plimbă cum vor în Municipiul Hunedoara, dar locaŃia asta, şi dvs. ca şi constructor ştiŃi ce 
înseamnă un geam termopan, dvs. ştiŃi cum arăta şcoala nr. 12, şi în ce condiŃii sa reabilitat 
această şcoală 12. O spun verde în faŃă, nu sunt de acord ca o şcoală gata reabilitată, cu 
gemuri termopan, în care nu bate vântul………nu sunt de acord să fie făcută cadou Consiliului 
JudeŃean. Consiliul JudeŃean va trebui să-şi reabiliteze şcoli, şi cred că am spus tot cu asta.” 

 
Dl. Demeter Ilie:  
„Eu nu am precizat că votez pentru şcoala 12 sau 10, am vrut să precizez cum se 

aruncă, la mine la BistriŃa e o vorbă: arunci hăŃurile pe cai şi ni vrei să conduci căruŃa, şi atunci 
Inspectoratul a aruncat hăŃurile pe cai şi a zis să fie 14 la…………e o batjocură la adresa 
noastră, asta vreau să spun, este o deplasare totală a Consiliului Local Hunedoara……………” 

 
Dl. Balo şin Nicolae:  
„De ce nu luaŃi în consideraŃie argumentele pe care li v-am precizat?” 
 
Dl. Demeter Ilie:  
„Deci eu nu precizez că sunt pentru şcoala 9 sau 12, am votat atunci, mă gândesc, 

votez, este o desconsideraŃie totală a Consiliului Local, Inspectoratul Şcolar , nu-Ńi baŃi joc să 
spui dacă nu vă convine varianta 1 o luaŃi pe a doua, dacă nu vă convine pe a doua o luaŃi pe a 
treia, dacă nu  vă convine a treia o luaŃi pe a patra.” 

 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„O singură întrebare către colegii noştri iniŃiatori ai proiectului. Dacă atunci când am 

decis  şcoala 12, au analizat faptul că în interiorul şcolii 12 în hol la parter există o gură de canal 
la canalizarea care vine din oraş, care va trebui cândva să o mutăm pe banii noştri. Deci dacă 
nu aŃi analizat-o ar fi bine să întrebaŃi colegii noştri de la tehnic, deci acolo e o intersecŃie de 
canalizare.” 
 

Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Nu ştiu dacă se mută şcoala din cauza canalizării.” 
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  Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
  „Nu, nu…..In şcoală acolo, când se înfundă canalizarea miroase groaznic.” 
 

Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„Asta a zis şi dl. Ghebea de la canal, în momentul în care se întâmplă, să-şi facă 

treaba.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Dar va fi pe banii noştri……, va fi pe costurile instituŃiei noastre, dar……” 

 
 Dna. Chiş- Şerban Ana Aurelia:  
„ÎntreŃinerea le aparŃine.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„AveŃi dreptate, dar noi suntem proprietari, Municipiul Hunedoara. O să trecem 

peste hopul acela atunci.” 
 

Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii 
pe ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-3 se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „abŃinere”(Apostolescu Dan)                             
Hotărârea nr.135/2010 se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot 

„abŃinere”(Apostolescu Dan)    
                           
La punctul 10 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul a 2/3 din 

num ărul consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului 
de concesiune nr. 7/08.02.2007, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Hunedoara şi S.C. 
Stilmax Prest S.R.L., precum şi a transmiterii dreptului de concesiune asupra parcelei de teren 
în suprafaŃă de 2500 mp, aflat în domeniul privat al Municipiului Hunedoara şi în administrarea 
S.C. Parc Industrial S.R.L. către actualul proprietar al construcŃiei S.C. Anorom S.R.L.. 

 
                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
-    d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-5 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.136/2010 se aprobă în unanimitate. 

 
La punctul 11 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul a 2/3 din 

num ărul consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin 
licitaŃie publică  a unor parcele de teren aflate în domeniul privat al municipiului Hunedoara şi în 
administrarea S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara. 
                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
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- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
-    d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-4 se aprobă în unanimitate. 
 

Având în vedere faptul că art. 5 din cadrul proiectului de hotărâre are caracter individual (cu 
privire la persoane) votul va fi secret. Se ia o pauză de 5 minute pentru numărarea voturilor şi 
încheierea procesului-verbal de către comisia de validare. 

Comisia de validare, numită în temeiul art.31, alin.(2), şi art.45 alin.(1) din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
aprobată prin Hotărârea nr.117/2008 a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în 
următoarea componenŃă: 

 
                 1  Chiş Şerban Ana Aurelia - preşedinte 

2. Farcaş Bianca Magdalena  - secretar 
3. Apostolescu Dan - membru 
4. Gyorfi Jeno - membru 
5. HepuŃ Teodor – membru 

 
Procedând la numărarea buletinelor de vot privind stabilirea comisiei în vederea 

organizării şi desfăşurării licitaŃiei publice,  pentru concesionarea   unor parcele de teren aflate în 
domeniul privat al municipiului Hunedoara şi în administrarea S.C. Parc Industrial SRL 
Hunedoara, a constatat următoarele: 

 
 Ovidiu Marius Hada – Primar Municipiul Hunedoara – preşedinte 15 voturi “pentru” 
 Cazan Florin – consilier local – membru 17 voturi “pentru” 
 Căpâlnă Daniela Arieta – Director economic – membru 17 voturi “pentru” 
 Poenar Adina – consilier juridic – membru 16 voturi “pentru” 
 Klusch Mihail – administrator S.C. Parc Industrial S.R.L. – membru 17 voturi “pentru” 
 Şăucă Ştefan – director AdministraŃia FinanŃelor Publice Hunedoara – membru 17 voturi “pentru” 
 Nimu Ioan – Şef Birou InvestiŃii – membru 17 voturi “pentru” 
 

În urma acestor rezultate, comisia în vederea organizării şi desfăşurării licitaŃiei 
publice,  pentru concesionarea   unor parcele de teren aflate în domeniul privat al municipiului 
Hunedoara şi în administrarea S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara, este următoarea: 

 
                 Ovidiu Marius Hada – Primar Municipiul Hunedoara – preşedinte; 
                 Cazan Florin – consilier local - membru; 
                 Căpâlnă Daniela Arieta – Director economic – membru; 
                 Poenar Adina – consilier juridic – membru; 
                 Klusch Mihail – administrator S.C. Parc Industrial S.R.L. – membru; 
                 Şăucă Ştefan – director AdministraŃia FinanŃelor Publice Hunedoara – membru; 
                 Nimu Ioan – Şef Birou InvestiŃii – membru. 
 

                 Art.6-8 se aprobă în unanimitate 

                Hotărârea nr.137/2010 se aprobă în unanimitate. 
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La punctul 12 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.33/2009 privind aprobarea studiului de fezabilitate  (SF) şi a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiŃie „Reabilitarea si extinderea Parcului 
Tineretului Hunedoara”în vederea depunerii proiectului individual „Reabilitarea si extinderea 
Parcului Tineretului Hunedoara”. 

 
                -       d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

-   d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
-   d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 

- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
-    d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

                 -      d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 
 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-3 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.138/2010 se aprobă în unanimitate. 

 
La punctul 13 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 34/2009 privind aprobarea documentaŃiei tehnico-economice pentru 
obiectivul de investiŃie “Sistem de supraveghere video pentru siguranŃa cetăŃenilor în municipiul 
Hunedoara” în vederea depunerii proiectului individual “Sistem de supraveghere video pentru 
siguranŃa cetăŃenilor în municipiul Hunedoara”. 

 
-     d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare   
       „A ş dori s ă men Ńionez faptul c ă la proiectul de hot ărâre, în cadrul art.1 s-a 

strecurat o eroare material ă, astfel solicit modificarea sintagmei „Reabilitare a si 
extinderea Parcului Tineretului Hunedoara” cu “Sist em de supraveghere video pentru 
siguran Ńa cetăŃenilor în municipiul Hunedoara ”.  

      La lit.a) şi b) se schimb ă numerotarea articolelor: art.4 devine art.3  şi art.6 
devine art.5 , fără a se face modificarea con Ńinutului  articolelor men Ńionate.” 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

                 -    d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 
 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-3 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.139/2010 se aprobă în unanimitate. 
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La punctul 14 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 
consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre  privind aprobarea organizării şi desfăşurării în 
municipiul Hunedoara a manifestării „FESTIVALUL  BERII”,  în perioada 17.09. - 19.09.2010. 
                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 
 

În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri.  

Dna. Chiş-Şerban Ana Aurelia:  
“Eu personal nu găsesc oportun………, Festivalul Berii nu înseamnă cultură, cred 

că banii aceştia ar fi trebuit orientaŃi mai mult spre cultură, cred că o realocare a acestor bani 
spre Toamna Muzicală ar face mult mai bine oraşului decât Festivalul Berii, este o părere 
personală.” 

Dna. Vasilescu Tatiana:  
„Unde va fi locat acest festival, va fi tot pe bd. Dacia? sau va fi amplasat în centru 

vechi ca şi în alŃi ani, căci eu am fost puŃin surprinsă de ce a rămas în urmă pe bd. Dacia,. locul 
cel mai central în Hunedoara. Mi s-a părut nasol să văd cai şi ponei pe zona verde şi tot felul de 
alte întâmplări de genul. Deci ar trebui să fie mai restrâns, într-o zonă mai periferică, mai puŃin 
circulată din Hunedoara, căci în plin centru să se întâmple ce s-a întâmplat…..” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„AveŃi şi propuneri?” 
 
Dna. Vasilescu Tatiana:  
„Păi în centrul vechi am spus mi se pare zona, ca să nu fie de o amploare atât de 

mare, poziŃionat aicea, nu ar încurca pe nimeni, şi e o zonă puŃin mai retrasă.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„LocaŃia nu a fost încă stabilită.” 
 
Dna. Vasilescu Tatiana:  
„Este vorba şi de începerea şcolilor, e perioada foarte aglomerată, când toŃi, ştiu 

eu merg după copii la şcoală, e primul weekend după ce începe şcoala, mi se pare puŃin 
aglomerat.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Acolo nu există nici o şcoală…şi festivalul e vineri seara, sâmbătă şi duminică. 

LocaŃia nu a fost stabilită.” 
 
Dna. Vasilescu Tatiana:  
„De asta am întrebat, am pus doar întrebarea şi am sugerat doar…….” 

 
Dl. Apostolescu Dan:  
„Aş avea şi eu o întrebare la dna. Vasilescu. Nu ştiu de ce poneiul dânsei s-ar simŃi 

mai bine pe zona verde sau în parc în centrul vechi, pentru că tot zonă verde este, unde 
Dumnezeu să pui şi poneiul acela, dar numai la ponei v-aŃi oprit. 

 
Dna. Vasilescu Tatiana:  
„Eu prefer să nu răspund.” 
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Dl. Apostolescu Dan:  
„Dvs. puneŃi întrebări, după care vi se răspunde şi când vi se cere să răspundeŃi la 

o întrebare nu răspundeŃi.” 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 

Dl. Apostolescu Dan:  
„Mi sa părut locaŃia foarte bună în centru civic.” 
 
Dl. Balo şin Nicolae:  
„Putea fi luată în consideraŃie şi zona de lângă stadion, în parcarea Kaufland, 

intrare în stadion, până pe Mihai Viteazu.” 
 

Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii 
pe ansamblu. 

                Titlul hotărârii se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „împotrivă”( Chiş-Şerban 
Ana Aurelia) 

Art.1-4 se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „împotrivă”( Chiş-Şerban Ana 
Aurelia) 

Hotărârea nr.140/2010 se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „împotrivă”( Chiş-
Şerban Ana Aurelia) 

La punctul 15 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 
consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre  privind  aprobarea alocării sumei de 28.000 lei, din 
bugetul local al municipiului Hunedoara, pentru perechile care au sărbătorit sau vor sărbători în 
acest an „Nunta de Aur”. 

 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Domnilor consilieri, dacă vă uitaŃi în procesele verbale, la multe puncte, scrie, 

datorită vociferărilor şi celorlalte nu s-a putut face înregistrarea. Vă rugăm, ca să ne uşuraŃi şi 
nouă munca, nu mai vorbiŃi unul peste altul.” 

 
Dl. Farca ş Ladislau:  
„Vociferările nu se pot înregistra?” 
 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Ba da, dar nu se pot transcrie 

                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 

 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-2 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.141/2010 se aprobă în unanimitate. 
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La punctul 16 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 
consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre  privind stabilirea traseelor de circulaŃie al 
vehiculelor lente, precum şi interzicerea circulaŃiei pe drumurile publice din cadrul localităŃii 
componente Hunedoara a vehiculelor cu tracŃiune animală. 

 
                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 

 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Salut iniŃiativa domnului primar cu această Hotărâre de consiliu local, era 

necesară deoarece drumurile din Hunedoara sunt tot mai pline cu căruŃe, cu maşini pentru 
construcŃii şi au traseu chiar prin mijlocul oraşului, traseele pe care le-aŃi stabilit sunt traseele pe 
care le stabilisem cu ani de zile în urmă, pe care mergeau aceste maşini. Sper ca studiul de 
fezabilitate şi  documentaŃia tehnică pentru şoseaua de centură să fie făcută în timp util să 
putem demara acel proiect, pentru că la vremea respectivă am spus că majoritatea traficului 
greu provine din zonele Zlaşti, Răcăştie, Boş, Ghelari, Lunca Cernii, drumul forestier …de unde 
veneau utilajele respective. Se observă că tot cam pe acolo ne ducem cu ideea, poate nu am 
înŃeles …… precum şi tractoarele care nu se supun înmatriculării, deci alea vor circula tot pe 
aicea doar că….v-aŃi gândit la altceva? 

 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Sunt tractoarele care sunt folosite la munci agricole.” 
 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Doar la acelea vă referiŃi. Şi la celelalte? Care sunt încadrate la categoria 

maşinilor cu tonaj greu.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Ele vor trebui să respecte semnele de circulaŃie.” 
 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„La ce v-aŃi referit la, interzicerea circulaŃiei pe drumurile publice din Municipiul 

Hunedoara cu excepŃia localităŃilor componente a vehiculelor cu tracŃiune animală?” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„ Deci numai în Zlaşti, Răcăştie..” 

 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Conform împărŃirii administrativ-teritoriale, Legea nr.2 din 1968, republicată în 

1981, municipiul Hunedoara are două localităŃi componente Răcăştie şi Hunedoara, şi 4 sate 
aparŃinătoare: Boş, Groş, Hăşdat, Pestişu Mare; fostul sat Zlaşti a devenit stradă, iar în Buituri 
sunt mai multe străzi.” 

 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„MulŃumesc. M-am lămurit.” 
 
Dl. Demeter Ilie:  
„La articolul 2, cine ia măsuri, poliŃia de circulaŃie, sau şi……comunitară?” 
 



 19 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Deocamdată doar poliŃia.” 
 
Dl. Demeter Ilie:  
„Nu putem să-i investim şi pe ei, ca să mai oprească circulaŃia asta de căruŃe din 

oraş?” 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Este ordonanŃa nr.195, care prevede clar cine are dreptul.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Va fi anunŃată şi PoliŃia Municipiului Hunedoara de această Hotărâre.” 
 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Am o întrebare. Proiectul este foarte bun, dar dacă va fi adoptat cine, …v-aŃi 

gândit la  o modalitate de ducere la cunoştinŃă a celor interesaŃi, altfel decât de a fi dată în presă 
sau pe site….” 

 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Prim mass-media, prin presa locală.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„O perioadă de graŃie va fi acordată…..” 
 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„O avertizare directă, fără….prin reprezentanŃii zonali, prin……” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Se va face prin mass-media, radio, presă.”  
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
Prima dată când o să fie prinşi, probabil că o să fie avertizaŃi, astfel vor fi anunŃaŃi 

direct şi personal, iar repetarea infracŃiunii va fi pedepsită.” 
 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Cei care vor fi înregistraŃi, si căruŃele trebuie să aibă nr. de înregistrare. Vom 

trimite noi notificări, dar 90% din cei care circulă nu sunt înregistraŃi. O să găsim soluŃii.” 
 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Sunt convins că prima dată o să le dea un avertisment, şi astfel vor cunoaşte 

despre noua Hotărâre. De asemenea necunoaşterea legilor nu te absolveşte de consecinŃe.” 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii 

pe ansamblu. 
Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-4 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.142/2010 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 17 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre  privind aprobarea  sumelor  necesare 
implementării  proiectului „Parteneriat activ pentru integrare reuşita pe piaŃa muncii”   
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                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 

 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 

ansamblu. 
Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-4 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.143/2010 se aprobă în unanimitate. 

La punctul 18 al ordinii de zi se dă cuvântul (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 
consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre  pentru rectificarea bugetului  local al  
municipiului Hunedoara, pe anul 2010 

 
                 -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget– aviz favorabil 
- d-rei Silagyi Ana Maria care prezintă raportul comisiei juridice– aviz favorabil 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism– aviz favorabil 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ– aviz favorabil 

                 -    d-lui NeamŃiu Ioan care prezintă raportul comisiei pentru cultură– aviz favorabil 
 

              În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri.  

                   Dra. Silagyi Ana Maria:  
                   „Era corect, să avem jumătate de oră comisiile, să vedem proiectele mai bine, deci 
nu l-a începutul şedinŃei. Eu am fost la 11 jumătate aicea, şi nu ştiam nimic de încă două 
proiecte……. a-Ńi văzut că am făcut raportul şi tot şi procesul-verbal în timpul şedinŃei, deci nu e 
corect. Trebuia să fim anunŃaŃi cu jumătate de oră înainte să avem vreme să citim proiectele 
respective, şi să  facem actele.” 
  

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:   
„Dvs. puteaŃi să solicitaŃi acum să le revizuim, nu e nici o problemă, eu nu 

vreau……” 
Dra. Silagyi Ana Maria:  
„Nici nu le avem.” 
 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
„Cum nu le aveŃi?” 
 
Dra. Silagyi Ana Maria:  
„Deci eu nu le am…….. uitaŃi aicea eu nu le am în acte” 
 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Se poate lua această pauză………daŃi-mi voie să vă explic, nu e nimic tedenŃios, 

acest proiect pe care îl avem, o avem pe doamna de la contabilitate de la acel liceu, pentru acel 
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proiect de la punctul nr. 17 pentru a vă putea răspunde la întrebări, deci aceste hârtii vin cu 
limită de timp, iar noi încercăm să le punem……..puteam să facem o şedinŃă extraordinară şi să 
veniŃi să-l vedeŃi, dar dvs. aveŃi dreptul să studiaŃi aceste documente. Dacă doriŃi această pauză 
meritată să studiaŃi documentele, nu e nici o problemă.” 

 
Dl. Giorfi Jeno:  
„E rectificare de buget.” 
 
Dra. Silagyi Ana Maria:  
„Să vedem câŃi dintre colegii mei au citit aceste două proiecte. Întreb, dacă eu care 

am făcut preocesul-verbal la comisia juridică nu l-am citit. ” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Domnişoară, din nou, puteŃi să aveŃi dreptate, şi eu oarecum îmi asum această 

critică a dvs., constructivă, dar de asemenea vreau să vă spun că puteaŃi să aveŃi, dar trebuia să 
vă rechemăm încă o dată, iar cu privire la proiectul 17, care numai ce l-aŃi votat şi vă mulŃumesc. 
Era un termen limită pentru data de 3 veneau fonduri, este domnişoara aici poate să vă explice 
exact. …………. Nu e vorba a cui e vina, vreau să vă spun că există limită de timp în care noi 
trebuie să le facem, de aceea am rugat-o pe dânsa să vină aicea, în cazul în care dvs. aveŃi 
întrebări, de aceea este şi doamna directoare, şi colegii mei care pot să vă explice… deci nu 
este o încercare de a vă băga ceva sub nas, cum uneori s-a prezentat aici. Sunt proiecte, cum e 
rectificarea de buget, că mai trebuiau bani la fotbal, acestea au fost anunŃate din timp, dar 
modificările de tva……sunt modificări pe care trebuie să le facem din cauza legilor care…” 

 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Pe viitor înainte să se prezinte ordinea de zi, să se anunŃe, şi să luăm pauză chiar 

atunci, să… 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„De acord, dar eu nu pot să propun treaba asta, dvs. trebuie să o cereŃi, deci aveŃi 

dreptate.” 
Dl Neam Ńiu Ioan:  
„Este acolo, au fost………….” 
 
Dra. Silagyi Ana Maria:  
„Nu este, nu mai încercaŃi să……..Eu am înŃeles, domnul primar, dar pe viitor să 

mai facem procese-verbale în timpul şedinŃei, aŃi văzut că am făcut procesul-verbal în timpul 
şedinŃei.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„O să încercăm să facem…., de asemenea o să trimitem un mesaj, când ştim că 

vor fi proiecte în plus, să veniŃi cu o jumătate de oră mai repede dacă vreŃi.” 
 
Dra. Silagyi Ana Maria:  
„Da, să venim mai repede, perfect.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„CredeŃi-mă, de data asta şedinŃa a mers foarte bine, colegii mei nu trebuie să stea 

ore suplimentare şi după acea trebuie să, cine ştie să mă cert cu ei că nu se plătesc orele 
suplimentare. Pe viitor o să încercăm, vă spunem mai repede ca să veniŃi mai repede şi să 
verificaŃi documentaŃia. Vă mulŃumesc.” 
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Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii 

pe ansamblu. 
Titlul hotărârii se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „abŃinere”( Farcaş Ladislau) 
 Art.1-6 se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „abŃinere”( Farcaş Ladislau) 
Hotărârea nr.144/2010 se aprobă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „abŃinere”( Farcaş 

Ladislau) 
   Dl.  Culcea Tudorel:  
 „Am epuizat punctele, trecem la diverse. Domnul Primar, doamna consilier Chiş, 

doamna  consilier Vasilescu, domnul consilier Farcaş, cam atât. PoftiŃi domnule primar.” 
 
   Dl. Primar  Ovidiu Marius Hada:   
 „Aş vrea să vă informez că în perioada 18-25 septembrie eu sunt plecat din 

localitate, şi deoarece în şedinŃa următoare o să venim cu un proiect de hotărâre pentru 
alocarea unei sume pentru susŃinere a asociaŃiei, adică a clubului sportiv F.C. Hunedoara, am 
rugat pe domnul preşedinte Gelu Simoc şi echipa cu care dânsul lucrează să ne prezinte un pic, 
în ansamblu, cheltuielile de care o să avem nevoie pentru continuarea clubului sportiv, şi aş dori 
să-i oferim timpul necesar să ne spună. Vă mulŃumesc.” 

 
Dl. Simoc Gelu:  
„StimaŃi doamne şi domni, deci dintr-o primă, să zic aşa, adunătură, am făcut 

nişte socoteli pentru un buget care ar putea să susŃină activitatea fotbalistică pentru anul 
competiŃional 2010-2011. Aş vrea să precizez de la început că la ora actuală, funcŃionăm cu mai 
multe echipe. Deci, este vorba despre o echipă în liga a treia, este vorba de o echipă în liga 
patra, adică campionatul judeŃean, este o echipă de juniori în campionatul judeŃean, şi mai sunt 
încă cinci echipe de copii şi juniori. Toate astea implică nişte cheltuieli, inclusiv la copii de mingi, 
este vorba despre echipamente, este vorba despre arbitrii, ş.a.m.d. Deci această, aşa cum a 
fost prezentată dumneavoastră aicea bugetul, eu n-am să-l mai…, că l-a văzut toată lumea, este 
vorba de o sumă totală  undeva de 20 de miliarde, adică aproape 500.000 de euro. Cam astea 
ar fi cheltuielile care sunt necesare să susŃină această activitatea fotbalistică. Sigur că, 
cheltuielile care sunt cuprinse aicea nu-s totale, pentru că mai sunt nişte cheltuieli care uneori 
nu sunt prevăzute, uneori nu se mai scriu pe hârtie, şi astea sunt cheltuielile minime care se fac, 
şi care oricum se vor scrie pe hârtie,…pentru că întotdeauna la fotbal se mai întâmplă şi alte, nu 
toate sunt…, chiar şi la Real Madrid şi la Barcelona. Acuma, problema acoperirii cheltuielilor, 
este o problemă deosebită de mare, pentru că, deocamdată, n-am găsit, să zic aşa, căile de 
acoperire a cheltuielilor. O să fie acoperite în bună parte de cei doi investitori şi cu cei care 
marşează la treaba asta,… sunt oameni care…, rămâne să vedem ce facem cu ele, o să mai 
încercăm să mai obŃinem donaŃii, o să mai încercăm să obŃinem sponsorizări….Aş vrea să vă 
spun o treabă, ce s-o întâmplat anul trecut, când echipa a fost în liga a patra. În liga a patra, cu 
banii, inclusiv cei care i-am solicitat şi a-Ńi dispus dumneavoastră, şi aŃi aprobat odată cu 
restructurarea bugetului, numai pentru treaba asta, pentru că este vorba aşa cum scrie acolo de 
6 miliarde şi o sută, din care o bună parte s-or făcut pentru întreŃinerea bazei, şi numai o altă 
parte, cam jumătate, pornesc direct la echipă pentru salarii şi alte cheltuieli. Deci, undeva la 3 
miliarde jumătate banii care s-au strâns direct la echipă, ceea ce înseamnă vreo 80.000 de euro, 
şi, în acelaşi timp, echipa a mai fost susŃinută cu circa 1 miliard 700, de alte forturi, ceea ce 
înseamnă, donaŃii, donaŃii care au costat în echipament de la Mircea Lucescu care a dat 
aproape 800 de milioane în echipament, de la Andone care a dat şi el vreo 200, şi alte donaŃii 
care le-am obŃinut prin sponsorizări de la câŃiva binevoitori de aici. Şi, am putea să facem o 
socoteală că anul trecut fiind numai o singură echipă în liga a patra, s-a cheltuit undeva la 
120.000 de euro, cu toate cheltuielile ce se fac intr-un an competiŃional, inclusiv cu banii cu care 
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o să susŃinem salariile pentru luna iulie. Ştiu că nu se compară cheltuielile pentru liga a treia 
cresc cam de trei ori. De ce cresc? Odată, că şi lotul de jucători este mai mare şi mai 
îmbunătăŃit, şi sunt cheltuielile de deplasare care nu erau până acuma. Deci până acuma ne 
duceam în ziua resectivă la meciul ăsta, ne duceam la Călan sau la Certej, pe urmă mergeam în 
ziua aia cu maşinile noastre, nu era nici o treabă. Acum, ca să joci la Sînicolau unde sunt dus-
întors 550 de kilometri, sau să joci la MehedinŃi sau mă rog în toate deplasările, trebuie mers cu 
o zi înainte, afară că se plăteşti autobuzul, înseamnă o cazare de o noapte la un hotel, 
înseamnă şi masă, şi cheltuielile sunt mult mai mari, atât cheltuielile administrative, să ajungem 
la un buget aşa cum le-am prezentat aici. ” 

 
            Dl.  Culcea Tudorel:  

                    „VreŃi să ne spuneŃi ceva?” 
 

            Dl. Ştefan Cornel:  
           „Eu sunt unul dintre investitori. Numele meu este Ştefan Cornel, sunt unul dintre cei 

care susŃin, şi cu voia dumneavoastră, în primul rând aş vrea să vă salut, să vă spun bună ziua. 
Domnul Gelu a încercat să vă explice pe scurt, şi nu ştiu câŃi au auzit sau câŃi au votat din 
convingere acest lucru. Cred că pentru prima dată în faŃa dumneavoastră există de câteva zile 
să aducem o situaŃie a bugetului necesar pentru acest club, şi să-l detailăm, să vi-l facem 
cunoscut pe puncte, nu este necesar ca să şi vă daŃi acordul, noi nu pentru asta am venit azi în 
faŃa dumneavoastră să vă daŃi acordul. Am vrea să le verificaŃi să vedeŃi, acolo unde 
dumneavoastră consideraŃi, noi am venit cu specialişti, lângă mine este domnul Petcu, domnul 
Gabor, domnul director economic, deci am venit cu argumente solide, am tăiat tot ce s-a putut 
tăia. Timp de o săptămână am lucrat la acest buget, am făcut toate remedierile, tocmai ca să nu 
venim în faŃa dumneavoastră şi să vorbim, şi să ne trezim că ne puteŃi într-un anume fel 
suspecta de rea voinŃă sau de a atrage o sursă de bani care, pe care nu o merităm. În liga a 
treia, aşa cum spune şi domnul Gelu, cerinŃele sunt altele. Regulamentul FederaŃiei este altul. 
Suntem obligaŃi să mergem cu trei echipe de juniori, care implică, la fel ca şi echipa a doua, 
aceleaşi costuri. Vorbim de copii şi de juniori, copiii şi juniorii care sunt ai oraşului 
dumneavoastră, mai puŃin cei de la echipa mare. Echipa mare pentru care spectatorii vin în 
tribune să vadă spectacol, au fotbalişti şi extra hunedoreni. Juniorii şi copiii sunt numai ai 
Municipiului Hunedoara. Pentru asta suntem în situaŃia de a vă cere susŃinerea. Dacă pentru 
echipa mare noi am venit şi am spus, domnule, am găsit bugetul şi ne vom descurca, indiferent 
de situaŃie, cu acordul municipalităŃii, fără acordul municipalităŃii, ceea ce vrem să vă cerem 
dumneavoastră este sprijinul şi acordul pentru aceşti copii. Avem şi acceptul domnului 
Lucescu..., cum toată lumea spune, domnule, copiii, acelaşi lucru vă cerem şi noi, sprijin pentru 
aceşti copii. Dacă oriunde în Ńară, în  Bucureşti, în ConstanŃa, în Cluj, părinŃii merg şi plătesc 
pentru copii o taxă de 1 milion 500, 2 milioane să-l înscrie la un club să joace, noi nu vrem, noi 
vrem să-i  putem oferi echipament, să-i putem oferi transport, să-i putem oferi condiŃii de 
antrenament, să-i mai şi dăm un bonus dacă se poate, nu ştiu, săptămânal cu antrenorul la o 
cofetărie undeva, adică copilul să se simtă mult mai bine, să fie atras de a veni la sport. Nu ne 
interesează anul acesta, nu ne interesează numai anul viitor. Deci vrem să vedem un program 
pentru aceşti copii, să dea rezultate pentru următorii 7 ani, 8 ani. Dumneavoastră o parte veŃi fi, 
o parte poate nu veŃi mai fi…, dar trebuie să vedem şi în perspectivă, în perspectivă însemnând 
să veniŃi peste 7-8, copiii nu stau pe străzi, nu sparg geamuri, nu se injectează, având o 
preocupare, au o disciplină, au alte cerinŃe, inclusiv de ordin social, adică nu rezolvăm numai 
problemele de sport, rezolvăm şi o problemă socială cu o parte din tineri, şi să ne uităm aicea, 
avem 200 şi ceva de copii. Anul acesta, odată cu începerea anului şcolar, domnul director 
tehnic, domnul Gabor, se va ocupa, împreună cu alte persoane, de a merge în toate liceele, în 
toate şcolile, şi încercăm să redeschidem calea către fotbal din nou, să aducem cât mai mulŃi 
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copii în jurul nostru, să rezolvăm cât mai multe probleme pentru ei. Deci vreau să aveŃi în calcul, 
şi să verificaŃi, toate sunt pe puncte, sunt patru puncte, am pus echipa mare, am pus echipa a 
doua, am pus echipele de juniori, am pus copiii, am pus staff-ul tehnic, unde dumneavoastră 
consideraŃi că nu sunt îndreptăŃite cheltuielile, că nu sunt bine erijate, că sunt undeva, noi vom 
Ńine cont de propunerile dumneavoastră, şi să le rediscutăm, şi să le rediscutăm până ajungem 
la un punct comun.” 

 
      Dl. Balo şin Nicolae:  
            „Dar cred că aŃi făcut o eroare.” 
 

           Dl. Ştefan Cornel:  
       „Vă rog.” 
 
      Dl. Balo şin Nicolae:  
                    „Directorul general are salar de 1.500 de lei, secretara are  1.700 de lei. Mă 
gândesc că aŃi încurcat…”          

Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 
nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 

  
                     Dl. Bobou Ńanu Dan:  
        „Dacă-mi permiteŃi domnule preşedinte. În calitate de iniŃiator al proiectului F.C. 
Hunedoara, alături de Mihai Leu, şi de dvs. care aŃi votat înfiinŃarea acestui club sportiv, în 
primul rând vreau să vă spun că nu am cunoştinŃă despre acest buget, habar n-am ce 
înseamnă, nu e nici treaba mea, chiar dacă fac parte din vechiul consiliu director care 
deocamdată este încă în funcŃie, dar salut iniŃiativa celor doi investitori privaŃi care doresc să 
investească cu bune intenŃii în acest club. Cu siguranŃă că atunci când dânşii şi-au făcut calcule, 
au Ńinut cont de organigramă, organigramă care să echivaleze cu performanŃa, şi cu celelalte 
cluburi până la urmă din divizia C sau chiar divizia B, iar dacă vi se pare puŃin stufoasă, dacă 
vrei să faci performanŃă, numai în condiŃiile astea poŃi să o faci, să ai într-adevăr şi secretară la 
club, să ai şi şofer la club, să ai şi maseur şi preparator fizic. Nu se poate altfel. Noi am dus 
clubul până unde am putut. Repet încă odată domnule primar, performanŃa noastră a fost de a 
înfiinŃa acel club, nu de a accede neapărat pe uşa din dos în liga a treia, cum s-a şi acces, pe 
uşa din dos, până la urmă nu avem nici o performanŃă. ” 
 
        Dl. Ştefan Cornel:  
                    „Vreau să-mi cer scuze că vă întrerup…” 
 
       Dl. Bobou Ńanu Dan:  
                   „Numai puŃin să termin şi vă las…” 
 
                    Dl. Ştefan Cornel:  
        „Vreau să-mi cer scuze. Înainte să încep, chiar trebuia să vă mulŃumesc pe această 
cale, aşa trebuia să încep, pentru ceea ce am găsit, în condiŃiile în care s-a putut face ceva. ” 
 
         Dl. Bobou Ńanu Dan:  
        „Da, mulŃumesc. Cred că oamenii au venit cu bună credinŃă, până la urmă acest 
buget este vorba de banii dânşilor. Nouă ni l-au adus să vedem despre ce este vorba, dar pe 
banii dânşilor nu-şi are rostul o întrebare, mă scuzaŃi, de ce au secretară. Pentru că dânşii au 
considerat că este nevoie, cum este nevoie de director executiv, să zicem. Vreau să-i ajutăm să 
meargă mai departe în condiŃii legale, avem datoria aceasta faŃă de copiii din municipiul 
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Hunedoara, pentru că tot ce înseamnă personal sportiv, este creaŃia acestui consiliu local. Acest 
consiliu local a dus echipa de liga a patra, a câştigat campionatul judeŃean de seniori, şi finala 
cupei României pe judeŃul Hunedoara, şi dânşii vin mai departe să ducă munca noastră către 
divizia C. În momentul de faŃă, a reuşit să obŃină această fuzionare, şi evident, luându-şi un 
angajament clar de a face performanŃă, de a câştiga campionatul ligii a treia şi de a accede în 
liga a doua. În rest, stimate colege, degeaba mă întrebaŃi, nu am participat, chiar dacă fac parte 
din consiliul director pe acest buget. În acest moment este o investiŃie privată, nu comportă bani 
publici, dar dânşii au avut amabilitatea de a ne pune pe masă să vedem cam cât vor cheltui, 
probabil nu?, şi sper să-i ajutăm cu tot ceea ce putem, prin infrastructură şi prin ceea ce ne-am 
luat angajamentul, prin declaraŃiile pe care le-am dat că vom pune umărul să-i ajutăm pe aceşti 
oameni care, iată, ajută şi ei municipiul Hunedoara. ” 
 

        Dl. Munteanu Gigi:  
       „Domnul Cornel, dacă-mi permite-Ńi, apreciez faptul că aŃi prezentat consiliului local, 
este o chestie de normalitate, o chestie de bun simŃ, dar se naşte în mintea mea o întrebare: în 
momentul în care aŃi venit în faŃa consiliului local, mă gândesc că prezentând acest buget, 
solicitaŃi o parte din sprijin consiliului local, din punct de vedere financiar, pentru că altfel, ca 
investitor privat, nu veneaŃi să prezentaŃi bugetul opŃional al societăŃii dumneavoastră, al acestei 
asociaŃii sportive, să-l prezentaŃi consiliului local. Mă gândesc, … dacă puteŃi răspunde, cam la 
ce procent din această sumă v-aŃi gândit ca participare din partea consiliului local.” 
 
                     Dl. Ştefan Cornel:  
        „Deci pentru asta am vrut să se analizeze, ca să ŃineŃi cont în consiliul local. 
Primăria municipiului, da, alături de consiliul local este implicat ca membru fondator în acest 
club. Şi pentru acest lucru, m-am văzut obligat, împreună cu colegii mei să venim cât putem de 
repede pentru  această şedinŃă, să încercăm să desluşim puŃin lucrurile. Este normal că noi 
avem nevoie de un sprijin cât se poate de  bun, dar cel mai puŃin noi gândim, în opinia noastră, 
în jur de jumătate din suma care este alocată acolo. Deci jumătate să venim noi, plus că, în 
afara acestui fapt, discutăm de obiective, este prima declaraŃie puŃin oficială pe care o dăm, nu 
am vorbit niciodată cu nimeni.” 
 
         Dl. Munteanu Gigi:  

           „Ok, vreau să vă pun câteva întrebări ca să lămurim aceste aspecte şi vă ridic la 
fileu dumneavoastră.” 
 
          Dl. Ştefan Cornel:  
          „Exact, şi vă răspund la absolut toate întrebările pe care dumneavoastră mi le 
puneŃi. Este pentru prima dată când, într-un mod, într-un cadru oficial, performanŃele pe care 
vrem să le atingem. PerformanŃele sunt divizia B obligatoriu, nu tragerea la promovare, ci 
promovarea în divizia B, accesarea în divizia B să se facă cu un club în care tot staff-ul şi toate 
compartimentele să fie pregătite să meargă în divizia B. Cheltuielile care sunt pentru acest lucru 
se vor face 80% anul acesta, şi la anul când vom fi în divizia B nu vom mai avea aceleaşi 
cheltuieli, fiindcă ai o echipă statutară făcută, nişte contracte bine determinate, nu mai sunt 
plătite salarii în divizia B, nu mai sunt absolut nimic, se merge pe acelaşi procentaj, adică am 
vrut să formăm un club la ora aceasta, suntem în divizia C ca să ne putem organiza. Puteam 
foarte bine să fi fost şi în divizia B, nu era problemă. Nu era organizare pentru lucrul acesta, nu 
poŃi să mergi undeva să fi scos pe uşa din spate.” 
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        Dl. Munteanu Gigi:  
                     „Ok. Tocmai fiindcă aŃi atins subiectul organizare, vă spuneam că vă ridic la fileu, 
dar totodată să răspundeŃi unor anumite întrebări pe care fiecare este îndreptăŃit să şi le pună. 
Văd că dumneavoastră deja aŃi început, v-aŃi implicat, aŃi participat la fuziune, aŃi adus jucători, 
sunt plătiŃi, deci v-aŃi intrat în rol foarte bine. Am o curiozitate: sub ce formă vin aceşti bani? 
 
 Dl. Ştefan Cornel:  
                    „Publicitate, sponsorizări” 
 
                     Dl. Munteanu Gigi:  
                    „Este vorba de contracte de publicitate pe care le-aŃi semnat cu conducerea 
clubului…” 
                     Dl. Ştefan Cornel:  
                     „Eu am să vă răspund şi la acest lucru foarte subiectiv. Până astăzi, ziua în care 
mă aflu în faŃa dumneavoastră, am scos banii din buzunar şi i-am dat fără reŃineri, fără, nu ştiu 
dacă s-a făcut un contract sau două pe câteva sute care trebuiau depuşi în cont, şi să se facă 
plăŃi bancare. Restul toŃi banii, au solicitat banii, domnii directori sunt aici, ne trebuiesc 200, 500 
de milioane, am spus, face-Ńii, eu îi trec într-un caiet, voi vă înregistraŃi în casierie, eu îi trec că v-
am dat 500 de milioane…” 
 

          Dl. Munteanu Gigi:  
          „Eu v-am înŃeles. Viitorul nu este ăsta, ăsta-i startul. L-aŃi, luat, ok, tot respectul. ” 
 
          Dl. Ştefan Cornel:  
          „M-am hotărât să mă implic în acest lucru cu două săptămâni înainte de începerea 

competiŃiei. Două săptămâni înainte de începerea competiŃiei, într-un fel, şi convingerea 
domnului primar şi a altor persoane, şi nu mi sa spus decât că trebuie să susŃin echipa şi să vin 
să organizez echipa. N-am găsit nici şosete în vestiar, n-am găsit nici jambiere, nu am găsit 
absolut nimic şi o luăm pe minus zero, şi din 400 de mii din care am spus că bag banii, se pare 
că nu sunt 400, şi am început să cheltui din următoarele două luni. Bani de la dumneavoastră nu 
sa putut accesa, echipa nu poate să stea pe loc, echipa deja a avut meciuri, şi-atunci am 
considerat că dau banii pe obrazul meu şi pe obrazul persoanelor care mă susŃin.” 

 
          Dl. Munteanu Gigi:  
          „Tocmai asta v-am întrebat eu: care este temeiul legal pe care, haideŃi să mai 

adaug eu, preconizaŃi să-l aveŃi în colaborarea cu această echipă. Deci dumneavoastră veŃi 
avea o colaborare de lungă durată sau…” 

 
          Dl. Ştefan Cornel:  

      „Nu ştiu exact, voi fi membru A.G.A., şi voi intra ca membru susŃinător şi voi deveni 
membru A.G.A.” 
 

           Dl. Munteanu Gigi:  
       „Da, şi susŃinerea din punct de vedere al legalităŃii, din punct de vedere stric 
financiar, nu face obiectul faptului că veŃi intra în A.G.A., asta apropo de A.G.A.” 
 

           Dl. Ştefan Cornel:  
     „Dumneavoastră vă referiŃi la faptul de unde aduc banii, sau cum?” 
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           Dl. Munteanu Gigi:  
           „Nu. La ce contract v-aŃi gândit, între dumneavoastră ca societate comercială sau 

persoană fizică, nouă ne este indiferent.” 
 
          Dl. Ştefan Cornel:  
          „De asociere.” 
 
          Dl. Munteanu Gigi:  
          „Un contract de asociere cu acest ONG. Şi în cazul în care v-aŃi gândit la un 

contract de asociere cu acest club, ştiŃi foarte bine că noi am avut deschiderea necesară, în 
măsura în care sa putut am luptat să-i lămurim pe colegii noştri să primim bani pentru fotbal. 
Probabil că vom primi sprijinul lor în continuare. Vreau să ştiŃi că ceea ce declara domnul primar, 
îmi scapă datele acuma, nu, e lipsit de importanŃă, făcea o declaraŃie într-unul dintre ziare, 
dumneavoastră veŃi avea o participare, precizez aicea, împreună vor investi pe 400 de mii de 
euro, da, iar tot în acest articol, este, pentru, aşa, banii primăriei vor fi folosiŃi exclusiv pentru 
refacerea bazei sportive Michael Klein, a terenurilor de antrenamente şi întreŃinere. Sunt ferm 
convins că veŃi primii din partea primăriei banii pentru baza sportivă, dar baza sportivă nu face 
obiectul nici unui contract baza sportivă, întreŃinerea.” 

 
           Dl. Ştefan Cornel:  
           „Eu vreau să vă aduc la cunoştinŃă încă un lucru, sau cu greşeala de a mă repeta, 

deci, dacă vreŃi răspunsuri ferme vă pot da răspunsuri ferme, dacă vorbim de ce a spus domnul 
primar într-o declaraŃie într-un ziar, sau ce a făcut, eu nu am dat niciodată declaraŃii, dacă sunt, 
pot să fiu citat, dar nici citat nu pot să fiu într-o declaraŃie.” 

 
           Dl.Munteanu Gigi:  
           „Mai am o întrebare. Şi la O.N.G.-ul acela…, să nu credeŃi că inventez eu, deci 

eu…” 
           Dl. Ştefan Cornel:  
           „Eu am avut, discuŃii referitoare la F.C. Hunedoara cu domnul primar, niciodată nu 

am discutat cât şi care cotă şi unde, fiindcă eu sunt atât de conştient că nu poate dicta domnul 
primar sau eu, pe un buget, sau pe o sumă. Noi aici vorbim de bani de la bugetul consiliului 
local. Şi eu sunt conştient că indiferent dacă domnul primar  îmi promite azi 500 de mii, nu poate 
să mi dea, că nu sunt banii dânsului. Eu dacă spun că dau 200 îi dau, că sunt banii mei. Şi 
pentru asta vreau să clarificăm puŃin lucrurile. Deci deocamdată sunt supoziŃii, sunt discuŃii, 
sunt, am avut discuŃii cu toată lumea, la toate nivelurile, nu înseamnă că şi am stabilit, anumite 
criterii şi anumite lucruri. Toate celelalte lucruri le vom stabili numai cu dumneavoastră, că 
dumneavoastră sunteŃi cei care hotărâŃi dacă da sau dacă nu, restul sunt poveşti.”  

 
           Dl. Munteanu Gigi:  
           „Încerc încă odată să ne lămurim mai la obiect. Nu toată lumea se pricepe la 

fotbal, nu toată lumea este foarte interesată de subiectul ăsta, de aceea aş vrea să venim un pic 
mai la obiect. Vă gândiŃi la o participare din partea primăriei şi altă sumă în afară de cea 
investită în baza sportivă? Ca să-i lămurim pe colegii noştri. În proporŃie de această sumă, 
trebuie să respecte proporŃia de 1 la 3, aşa cum dumneavoastră aveŃi, cum să spun, aŃi spus că, 
cei doi investitori, dumneavoastră sunteŃi unul dintre investitori…”  

 
           Dl. Ştefan Cornel:  
           „Să luăm în calcul puŃin că Mircea Lucescu şi Andone nu cred că vor veni vreodată 

cu cota cu care sunt ca şi vot investiŃi, adică…” 
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                     Dl. Bobou Ńanu Dan:  
           „Şi a şi spus-o că nu este corect, pentru faptul că Ńine de imaginea respectivă. Deci 

nu e corect să împărŃim la cote.” 
 
           Dl. Ştefan Cornel:  
           „Vor susŃine şi ei, dar eu vreau să vă spun un lucru, şi vă rog mult de tot să mă 

credeŃi, şi eu sunt un om de foarte mare încredere cu dânşii, sunt de nouă luni în oraşul 
dumneavoastră, nu cred că am greşit niciodată, şi sper să nu greşesc nici de-acum în 
continuare. Sunt persoane care mă cunosc şi cu care lucrez, şi ştiu că eu nu-mi permit nici 
măcar să pun lucrurile în altă parte. Vreau să vă aduc la cunoştinŃă că dvs. sunteŃi cei care 
hotărâŃi să aveŃi o echipă de fotbal cu vechi tradiŃii, cu istorie, care va aduce şi altceva în oraş, 
nu numai fotbal, că dacă punem numai discuŃia fotbal, nu putem să o discutăm cum trebuie. Eu 
când am spus că vin şi bag aceşti bani, eu o fac ca şi afacere pentru mine. Eu gândesc că bag 
bani în cei patru ani de zile, duc echipa asta într-un stadiu, după care trebuie să-mi iau banii 
câştig de acolo. Eu sunt constănŃean, nu am nici o legătură.”  

 
           Dl. Munteanu Gigi:  
           „Având în vedere că de data asta mi-aŃi ridicat dvs. mie la fileu, vă întreb cum 

vedeŃi colaborarea în viitor, pentru că este o afacere, o parte din bani vor veni de la primărie, 
primăria vă sprijină. Cum vedeŃi colaborarea în continuare, dat fiind faptul că după o vreme, 
probabil, trebuie să vă recuperaŃi aceste sume. Cum se va face asta?” 

 
           Dl. Ştefan Cornel:  
           „Printr-un bun management şi marketing al acestei echipe, numai aşa.”  
 
           Dl. Munteanu Gigi:  
           „Concret, pentru că îmi place răspunsul dumneavoastră, mult tact, multă 

diplomaŃie, vă respect, dar aici e vorba de sume foarte mari, care se vor aduna în decursul a doi 
trei ani, după care, tot aici, în acest consiliu local vor avea loc discuŃii. Domnilor, am aruncat 
banii, şi jucătorii au plecat.” 

 
           Dl. Ştefan Cornel:  
          „Trebuie să luaŃi în considerare că este posibil să plec, să nu i-au nimic, să pierd tot 

ce-am băgat să rămână aici.” 
 

Dl. Munteanu Gigi:  
„Nu pot să i-au în considerare, eu am întrebat de ce, care este temeiul, asta am 

vrut să vă întreb, contractele de colaborare, de asociere, indiferent de forma lor, între 
dumneavoastră şi primărie, ca să vă putem ajuta, mă înŃelegeŃi?” 

 
Dl. Ştefan Cornel:  
„Am cumpărat, am luat doi copii sub 21 de ani, pe care am plătit 20.000 de euro, 

banii mei din buzunar.” 
 
Dl. Munteanu Gigi:  

„Ok...” 
 

 Dl. Ştefan Cornel:  
„Copilul este al clubului astăzi, nu este al meu. Am dat 20.000 de euro din 

buzunarul meu fiindcă era nevoie, nu aveam jucători sub 21 de ani să ne bazăm, să joace la 
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echipa întâia din primul meci, este riscul meu, mi-am asumat eu un risc, iar copilul este legitimat 
la F.C. Hunedoara, este proprietatea lui. Dacă eu astăzi am băgat mâna în buzunar şi am 
cumpărat doi jucători, 20.000 am aruncat, dumneavoastră cam cum credeŃi că, îmi recuperez 
sau nu-mi recuperez banii?” 

 
Dl. Munteanu Gigi:  
„Tot respectul, asta vreau să vă spun, asta vreau să vedem un contract ca să nu 

mai avem discuŃii, ca să puteŃi fi sprijinit.” 
 Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă.  
 
Dl. Ştefan Cornel:  
„Vreau să ducem brand-ul, Corvinul Hunedoara este una din, a doua mare 

obligaŃie este ca la anul, la împlinirea a 90 de ani de fotbal la dumneavoastră, indiferent de 
situaŃie, pentru palmaresul, pentru …” 

 Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 
nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă.  

 
Dl.  Culcea Tudorel:  
„S-au înscris nişte persoane la cuvânt iniŃial. Doamna Chiş, vă rog.” 
 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„MulŃumesc că în sfârşit pot să vorbesc, din păcate şi din fericire sportul nu 

înseamnă numai fotbal, şi sunt şi ramuri ale sportului în care chiar se face performanŃă, în care 
se vorbeşte de mai puŃini bani ca şi în fotbal, în fotbal nu se face performanŃă la nici un nivel, 
nici măcar la nivel naŃional…….., dar de bani se vorbeşte tot timpul foarte mult. Aş vrea să 
întreb şi să cer ajutorul consilierilor locali care ar fi modalitatea să-l premiem pe Eric Şoş, care 
este campion mondial, este campion, nu promite şi cred că ar fi foarte frumos din partea noastră 
să i se elibereze o diplomă de excelenŃă, pe care să i-o înmâneze campionul mondial Leu Mihai, 
şi în prezenŃa consiliului reunit să fie cinstit aşa cum merită un campion mondial. Aici nu sunt 
poveşti, sunt lucruri reale.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„E o propunere extraordinară, vreau să văd dacă ştiŃi, dacă campionul mondial l-a 

contactat pe celălalt potenŃial campion.” 
 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„ Nu, nu ştiu, eu v-am făcut o propunere.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Eu am înŃeles propunerea, vroiam doar să verificaŃi cum stă situaŃia.” 

 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Din partea consiliului local, dacă dl. Mihai Leu nu a dorit, suntem destui consilieri 

locali care dorim să-l felicităm pe acest tânăr pentru extraordinara performanŃă de a fi campion 
mondial, nu este un lucru de trecut cu vederea. Este deja, nu promite, şi nimeni nu-l felicită, nu-i 
dă nici măcar o diplomă, nu 400 de lei pentru o celebritate. Al doilea aspect, o să vin şi în 
şedinŃele următoare cu mai multe ramuri sportive care chiar necesită sprijin din partea consiliului 
local şi care chiar fac performanŃă, dar nu sunt băgate în seamă. Fotbalul a reuşit pe toate 
planurile să ducă la o insatisfacŃie generală, nu cred că aŃi văzut vreun meci de fotbal la orice 
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nivel din partea României care să vă fi trezit cel puŃin interes, îşi dau cu stângul în dreptul, pică 
unul……” 

Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 
nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 

 
Următorul punct: există un ONG reprezentativ pentru Hunedoara, care se numeşte 

Ordinul Cavalerilor de Hunedoara, aş vrea, şi cer sprijinul aparatului juridic al consiliului local, 
să-mi spună dacă putem  să sprijinim acest ONG, există o modalitate legală cumva să ia bani, 
sau un procent din taxa pe fotografii de la Castelul Corvinilor, pentru că toŃi care merg acolo 
doresc să se fotografieze cu cavalerii de Hunedoara. Cavalerii de Hunedoara reprezintă ceva 
pentru Municipiul Hunedoara, chiar nu ştiu care este modalitatea practică prin care am putea noi 
ca şi consiliu local să îi ajutăm. Tot de la ei ştiu că, şi asta e întrebare pentru domnul primar şi 
pentru partea economică, sunt nişte facturi de anul trecut care nu au fost onorate privind 
transportul Ordinul Cavalerilor de Mediaş şi cei din Sibiu, când vor fi onorate aceste facturi? 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Toate facturile care aveau justificare legală au fost achitate, nu cunosc exact, dar  

putem să vă răspundem la şedinŃa următoare.” 
 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Ştiu că au venit Ordinul Cavalerilor de Mediaş şi cei din Sibiu, anul trecut şi nu au 

fost…….. că au depus la primărie… 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Vreau să fac o menŃiune, dacă au fost invitaŃi de organizatori SOS Castelul care 

atunci a fost organizaŃia nonguvernamentală a domnului Goian, atunci dânsul trebuia să se 
ocupe de asta, în colaborare cu primăria. Dacă au fost chemaŃi de către noi, şi există 
documentaŃie atunci vor fi plătiŃi. Vreau să revin la taxa de fotografie pe care dvs. o propuneŃi, e 
o idee bună, în schimb va trebui să luaŃi în considerare faptul că şi lunea şi marŃea, 
miercurea….sâmbăta şi duminica se ia taxă pentru cei care fac fotografii, şi nu întotdeauna se 
fac fotografi cu cei din Ordinul Cavalerilor.”  

 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Să vedem dacă găsim o modalitate practică de ai sprijini.”  
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Trebuie văzut, vreau să vă informez că de fiecare dată când dânşii participă la 

orice acŃiune cu Primăria Municipiului Hunedoara, cheltuielile dânşilor cu masă cu ceea ce fac 
ei, sunt plătite.” 

 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Pentru că Ordinul totuşi ne reprezintă, eu am fost acum de curând la Sighişoara şi 

am fost uimită de cât de mult exploatează ei aspectul acesta, şi ar fi păcat să pierdem aşa ceva, 
mai am…….” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„AveŃi dreptate, doar că va fi foarte complicat să departajăm care e procentajul 

timpului pe care dânşii îl alocă.” 
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Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Eu am lansat propunerea, amănuntele de parte economică, să se discutate cu 

partea economică şi cu conducerea castelului, cred că ar fi bună o întâlnire de asta, şi să se 
găsească  modalitate legală de a sprijini, aici e problema.” 
 

Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„S-ar putea să se contorizeze timpul alocat, perioada cât sunt în Castel, dacă pe 

acea perioadă când dânşii erau în Castel s-a dat tichet pentru fotografiere, pentru că este o taxă 
specială pentru a face fotografii. Dacă dânşii în fiecare zi de la 4 la 8 sunt în castel, dacă între 4 
şi 8 s-a plătit o taxă pe fotografierea Castelului, presupunem că s-au fotografiat şi cu dânşii, 
presupunem că dânşii au fost fotografiaŃi, astfel se poate da un procentaj.” 

 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„O altă propunere. Combinatul a fost,….. a reprezentat Hunedoara, pe seama 

Combinatului Siderurgic a crescut populaŃia la 100.000 la un moment dat, cred că ar fi bine 
totuşi să ne gândim foarte serios să rămână ceva, un vestigiu, care mai târziu ar putea să 
reprezinte foarte mult, ştiu eu să rămână nişte coşuri, un furnal, ceva….” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Furnale nu mai există, nu există persoane care să ne dea, să ne asigure că acea 

clădire este în siguranŃă. Dacă dvs. veneaŃi în mandatul trecut, când aŃi fost consilier cu o 
propunere, până nu se furase tot combinatul.”  

 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Am venit şi în mandatul trecut cu aceeaşi propunere.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Şi va ignorat dl. Şchiau?” 
 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Şi dacă cumva o să fiu şi în mandatul viitor, o să vin tot cu aceeaşi propunere.” 
 
Dl Balo şin Nicolae:  
„Nu existau furnalele nici în mandatul trecut.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Acele clădiri au fost şi mai degradate, şi va fi aproape imposibil ca cineva să 

garanteze integritatea structurii. E singura problemă pe care noi o avem, se poate eventual vorbi 
cu ArcelorMittal care mai deŃine încă clădiri care nu au fost dezafectate în măsura în care…..” 

 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„………..clădirile istorice” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Cele istorice, vreau să vă spun, palatul administrativ va fi muzeu.” 
 
Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„Şi coşurile care reprezintă………..gândiŃi-vă ce reprezintă furnalul din Govăjdie, 

este de interes istoric, tot aşa ar putea să fie şi o bucăŃică din…..” 
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Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Eu nu am nimic împotrivă, vreau să vă spun că nu sunt specialist în acest 

domeniu, şi nici nu pot să-mi dau avizul pentru…….” 
 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 

Dna. Chiş Şerban Ana Aurelia:  
„O ultimă întrebare: care e stadiul lucrărilor la GrădiniŃa Licurici, dacă s-a început, 

s-a făcut ceva?” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Cred ca da, trebuie să vorbesc cu dl. Nimu, nu ştiu, e ora 1515 puteŃi să coborâŃi 

să-l întrebaŃi pe dl. Nimu. Dacă m-aŃi fi întrebat înainte de şedinŃă, poate aveam informaŃiile 
precise, cred că da, sa dat dispoziŃie să……” 

 
Dna. Vasilescu Tatiana:  
„Vreau să întreb dacă poziŃia adoptată de dna consilier Silagyi a fost consemnată 

în procesul verbal, cea la care a făcut referire, vizavi de rectificarea bugetului că, proiectele de 
hotărâre trebuie puse la dispoziŃie înainte, sau acordată o oarecare pauză, dacă sunt 
consemnate în procesul verbal? Şi dacă nu, aş avea rugămintea să fie consemnate, căci mi se 
pare şi mie la fel de…..” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„În procesul verbal, care va fi redactat în urma înregistrării va fi menŃionată şi 

rugămintea dvs. şi declaraŃia făcută de dna consilier Silagyi.” 
 
Dna. Vasilescu Tatiana:  
Da, vă mulŃumesc. În altă ordine de idei…” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„De asemenea va fi postată pe site-ul primăriei, şi după cum v-am promis o să rog 

colegii, în eventualitatea în care o să avem proiecte care vor fi introduse din cauza presiunilor de 
timp o să vă informăm cu o jumătate de oră înainte, sau facem menŃiunea la început: vă rugăm 
frumos, decalăm începerea şedinŃei din această cauză. Iar dacă dvs., oricare din domniile dvs., 
făceaŃi cererea să luaŃi pauză, nu era nici o problemă.” 

 
Dna. Vasilescu Tatiana:  
„Da, da, am făcut această precizare, şi mai am o rugăminte. De data acesta vreau 

să-l rog pe dl. preşedinte de şedinŃă, în momentul în care un consilier pune o întrebare, da…eu 
pun întrebare doar iniŃiatorului proiectului, primarului, secretarului sau unui membru din cadrul 
unei comisii de specialitate din cadrul primăriei, şi aştept răspunsul de la aceste persoane 
autorizate. Mi se pare nedrept să primesc răspunsul de la un consilier, atâta vreme cât el nu 
este iniŃiatorul proiectului, şi dacă o face, uşor nepoliticos, să nu-mi răspundă printr-o întrebare. 
Vă rog foarte mult ca pe viitor să ŃineŃi cont de recomandarea mea. Vă mulŃumesc.” 

 
Dna Fărcaş Bianca:  
„Am şi eu o întrebare la dl. Ştefan, nu m-am lămurit, dacă suntem de acord, bine 

înŃeles ca şi consiliul local trebuie să sprijine acest club. Jumătate din sumă va fi alocată de 
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consiliul local. Această sumă, sau o parte din banii alocaŃi de consiliul local se vor regăsi în 
întreŃinerea bazei sportive?” 
 

Dl. Ştefan Cornel:  
„Nu numai acolo, o parte o să încercăm să-i redirecŃionăm, acum pot să vă spun 

că timpul a fost foarte scurt, şi am mai reuşit să aducem circa 100 de milioane în două zile, şi 
din altă parte, credem că putem să aducem 100.000 de euro şi din alte părŃi. Eu ce pot să vă 
spun este că acest buget este necesar pentru ca acei copiii de la 7, 8 ani şi până la echipa mare 
care joacă să poată avea condiŃiile normale, nu extra nu minime, că atunci nu avem 
performanŃă, condiŃiile normale pentru ca acest club să prindă viaŃă, să prindă putere. În acelaşi 
timp, vroiam să sprijin ideea d-nei consilier Chiş, şi că eu din proprie iniŃiativă acu două luni am 
vorbit cu domnul antrenor de copiii, nu-i mai reŃin numele, ştiu că aveŃi un vicecampion şi am zis 
că vreau să sponsorizez numai faptul că am auzit lucrul acesta. Ideea noastră este ca atunci 
când această echipă va purta numele de Corvinul Hunedoara, să fie înfiinŃat ca şi club, să 
aducem sub această titulatură toate secŃiile: atletism, handbal, cu care am vorbit deja cu dl. Dan 
Colesniuc, înotul, toată lumea să vină sub titulatura clubului acestei secŃii, cu director, cu 
preşedinte de secŃie. Eu gândesc acest lucru, căci numai aşa putem accesa banii ministerului. 
Atletismul nu poate niciodată să primească 100.000 de euro, sau boxul, clubul poate primi 
500.000 de euro pe care îi împarte atletismului, handbalului, înotului. Fotbalul este rezolvat, deci 
într-un fel sau altul fotbalul este rezolvat, şi celelalte sporturi trebuie rezolvate, eu am un copil 
care face înot, nu face fotbal, asta nu înseamnă că nu trebuie să mă uit la el, şi el face 
performanŃă, şi el e campion naŃional, vicecampion european.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„DaŃi-mi voie să intervin, suntem în discuŃii lansate cu conducerea ICSH-ului, care 

va preda baza sportivă, toate cluburile, Constructorul va preda ministerului cu propunerea de 
preluare de către consiliul local, ceea ce ne va ajuta, în dezvoltarea celorlalte sporturi, şi 
susŃinerea sportului nu numai pe linia fotbalului în Municipiului Hunedoara ba mai mult astăzi sa 
obŃinut acordul ca echipa care joacă în divizia D să facă antrenament în acea bază, după care 
se vor face demersurile necesare, dl. director Victor Leu este în Bucureşti, va reveni mâine, sa 
vorbit şi cu investitorul majoritar. Astfel în decurs de maxim o lună vom şti exact dacă acea bază 
va trece în administrarea consiliului local. Din nou, mă repet, astfel putând ca noi să susŃinem şi 
celelalte ramuri ale sportului. Vă mulŃumesc.” 
 

Dl. Farca ş Ladislau:  
„Am şi eu o întrebare pentru domnul primar, dacă vă mai amintiŃi, în luna aprilie am 

iniŃiat un proiect de hotărâre care a fost adoptat. IniŃiatori eram eu şi cu dl. BobouŃanu, şi 
bănuiesc că nu acesta este motivul sau cel puŃin aşa vreau să cred, acele plăcuŃe info turistice 
multilingve  care indicau direcŃia spre Castel, trebuiau montate. Această hotărâre nu a fost dusă 
la îndeplinire, vreau să ştiu în ce stadiu, sau ce intenŃii aveŃi în legătură cu ea, pentru că trece 
vara şi sezonul turistic, şi……. Nu s-au găsit câteva bucăŃi de tablă.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Colegii mei îmi spun că a fost adoptată în luna mai……… dânsul nu se referea la 

cele bilingve ci la cele spre Castel……….” 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
 

Dl Balo şin Nicolae:  
„Ele sunt necesare, sunt turişti care rătăcesc drumul spre Castel.” 
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Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„…….şi ajung la dl. Farcaş şi cred că au ajuns la Castel………o să verific dacă s-a 

făcut comanda pentru plăcuŃe, iar dvs. puteŃi să faceŃi indicator: dacă aŃi trecut de casa mea, aŃi 
trecut de Castel…..” 

Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 
nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 

 
Dna. Silagzi Ana Maria:  
„Sunt mai multe castele acolo, dl. primar.” 
 
Dl. Farca ş Ladislau:  
„Avem un castel la intrarea în Hunedoara, pe care, mai în glumă, mai în serios, zic: 

uite domnule că a venit primul investitor mare în municipiu, are sigla firmei mercedes, la intrare 
în Stuttgard stă pe clădirea fabricii, la noi stă pe clădirea lui GhiŃă.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„E al dvs., iar dvs. sunteŃi responsabilul  acelui…..Nu? SunteŃi reprezentantul la …” 

Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 
nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 

 
Dl. Farca ş Ladislau:  
„Şi în urmă cu un an când a început acea construcŃie fără autorizaŃie, şi în urmă cu 

câteva luni, mai mulŃi cetăŃeni, au făcut o plângere aicea în legătură cu felul în care se 
realizează construcŃiile în zonă, şi nu s-a luat deocamdată nici o măsură.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Ba da, dl. consilier, sunteŃi dezinformat, noi am luat toate măsurile legale….. 

nerespectarea acestor măsuri………dl consilie, deci v-am lăsat să vorbiŃi, nerespectarea acestor 
măsuri de către concetăŃenii noştri, vecii dvs…….” 

 
Dl. Farca ş Ladislau:  
„……susŃinătorii dvs. din campanie.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„PoftiŃi?” 
 
Dl. Farca ş Ladislau:  
„…susŃinătorii dvs. din campanie, ei aşa se laudă că au fost vecini cu dl. Puiu care 

e consilier astăzi…….” 
 
Dl. Bobou Ńanu Dan:  
„Nu ne mai ŃineŃi………dacă avem sau nu tăbliŃe info turistice, asta era de fapt 

întrebarea…..când se pune în aplicare hotărârea de consiliu.” 
Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio 

nu poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă. 
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Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Acel proiect de hotărâre are autorizaŃie de construcŃie, a fost informat că trebuie 

să oprească acea lucrare pentru că nu a respectat proiectul, dar cât priveşte, dânsul are 
autorizaŃie de construcŃie, nu va primi nici un aviz de finalizare a acelei construcŃii exact cum nu 
au primit alŃi concetăŃeni de ai noştri pentru nerespectare proiectului…… 

 
Dna. Silagyi Ana Maria:  
„Chiar ne sunt necesare panourile astea……” 

 
Dl Balo şin Nicolae:  
„Am şi eu o întrebare, dl. preşedinte!……….ştiu că am respins închirierea 

terenurilor pentru panourile publicitare în oraş, nu sa luat nici o decizie în sensul acesta, dar am 
văzut că au fost montate deja mai multe panouri publicitare.” 

 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Mă bucur că mi-aŃi spus dl. consilier……colegul dvs. de partid, fostul primar 

Nicolae Şchiau a dat aceste panouri, în celălalt mandat, şi au autorizaŃie, au concesionat.” 
 
Dl Balo şin Nicolae:  
„Dar am văzut poziŃii noi care…….” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„AscultaŃi-mă, dânşii au plătit concesiune pe acel teren fără să aibă panourile puse, 

şi le pun acum. Iar faptul că dl. consilier Mihai Leu a considerat că acea sumă a fost mică, poate 
dvs. aveŃi dreptate….” 

 
Dl Balo şin Nicolae:  
„Dar autorizaŃia de construcŃie? că au nevoie de autorizaŃia de construcŃie, să văd, 

e pe o anumită perioadă de timp, pe un an, pe doi.” 
 
Dl. primar Ovidiu Marius Hada:  
„Nu, a fost concesionat, iar acea autorizaŃie s-a dat pe termen de doi ani cu 

posibilitatea,…. ei au posibilitatea să o prelungească, dânşii au acŃionat în condiŃii legale, dar au 
fost date de către dl. Şchiau în luna mai, dacă vreŃi vă pun la dispoziŃie…….dar mă bucur că m-
aŃi întrebat.” 
 

D-nul Culcea Tudorel:  
„Întrucât am epuizat punctele înscrise pe ordinea de zi, declar închisă şedinŃa de 

azi a consiliului local." 
 
 

PREŞEDINTE,                  SECRETAR,                  ÎNTOCMIT,   
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R O M Â N I A 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

MINUTA 
şedinŃei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 

din  data de 31.08.2010 
 
 

Punctul 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru aprobarea alocării, din bugetul local, a 
sumei de până la  9.000 lei, în vederea participării delegaŃiei municipiului Hunedoara şi a  
Ansamblului folcloric „HaŃegana” la sărbătoarea satului Ecica, comuna ZRENJANIN – 
REPUBLICA SERBIA, în perioada 2.09. – 6.09.2010. 

Hotărârea nr.130/2010 se aprob ă în unanimitate  
 
Punctul 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara nr.143/2009 privind aprobarea alocării sumei de 610.000 lei, din 
bugetul local al municipiului Hunedoara, în vederea susŃinerii ASOCIAłIEI „FOTBAL CLUB 
HUNEDOARA’’, în anul competiŃional 2009-2010, cu modificările ulterioare. 

Hotărârea nr.131/2010 se aprob ă în unanimitate  
 
Punctul 3 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plata impozitului 
pe clădiri pentru persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de 
luni. 

Hotărârea nr.132/2010 se aprob ă în unanimitate  
 
Punctul 4 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din 
administrarea Consiliului  Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor 
deŃinători ai construcŃiilor. 

Hotărârea nr.133/2010 se aprob ă în unanimitate  
 

Punctul 5 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării  prin licitaŃie 
publică  a  terenului în suprafaŃă de  202,0 mp situat în b-dul Dacia f.n. din municipiul 
Hunedoara, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 61974, nr. cadastral 61974.  

Titlul hotărârii a întrunit 8 voturi „pentru” şi 9 voturi „abŃineri” ( Silagyi Ana Maria, 
BobouŃanu Dan, Fărcaş Bianca, Vasilescu Tatiana, Farcaş Ladislau, Munteanu Gigi, Baloşin 
Nicolae, Chiş Şerban Ana Aurelia şi Culcea Tudorel). 

Titlul hot ărârii nu a întrunit cvorumul legal pentru a putea f i adoptat, şi astfel 
votarea pe articole şi a hot ărârii pe ansamblu nu mai continu ă. 
 
Punctul 6 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării prin licitaŃie 
publică  a  terenului în suprafaŃă de  93,0 mp situat în str. Avram Iancu f.n. din municipiul 
Hunedoara, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 62355, nr. cadastral 62355. 

Titlul hotărârii a întrunit 11 voturi „pentru” şi 6 voturi „abŃineri” (Vasilescu Tatiana, 
Farcaş Ladislau, Munteanu Gigi, Baloşin Nicolae, Chiş Şerban Ana Aurelia şi Culcea Tudorel). 
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Titlul hot ărârii nu a întrunit cvorumul legal pentru a putea f i adoptat, şi astfel 
votarea pe articole şi a hot ărârii pe ansamblu nu mai continu ă. 

 
Punctul 7 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru modificarea art.1, aliniat ultim din Hotărârea 
nr.123/2010 privind aprobarea  efectuării demersurilor pentru înregistrarea în  Cartea Funciară a 
unor terenuri situate în intravilanul municipiului Hunedoara, din proprietatea Statului Român în 
proprietatea  privată a municipiului Hunedoara. 

Titlul hotărârii se aprobă  cu 14 voturi „pentru” şi 3 voturi „abŃineri” (NeamŃiu Ioan, 
Zuberecz Richard şi GoghiŃă Daniel) 

Art.1  -  13 voturi „pentru” şi 4 voturi „abŃineri”( NeamŃiu Ioan, Zuberecz Richard, 
Demeter Ilie şi GoghiŃă Daniel) 

Art. 1 nu a întrunit cvorumul legal pentru a putea fi adoptat, şi astfel votarea 
urm ătoarelor articole şi a hot ărârii pe ansamblu nu mai continu ă. 
 
Punctul 8 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.87/2010 privind  numirea reprezentanŃilor Consiliul Local al Municipiului Hunedoara în 
Consiliul de administraŃie al Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara. 

Hotărârea nr.134/2010 se aprob ă în unanimitate  
 

Punctul 9 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.14/2010 prin care se ia act de propunerea Consiliului de AdministraŃie al Inspectoratului 
Şcolar al JudeŃului Hunedoara din data de 21.01.2010, privind reorganizarea unor unităŃi de 
învăŃământ de pe raza teritorial - administrativă a Municipiului Hunedoara, începând cu anul 
şcolar 2010-2011, precum şi stabilirea locaŃiilor în care vor funcŃiona acestea în urma 
reorganizării.  

Hotărârea nr.135/2010 se aprob ă cu 16 voturi „pentru” şi un vot 
„ab Ńinere”(Apostolescu Dan)    

 
Punctul 10 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului de 
concesiune nr. 7/08.02.2007, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Hunedoara şi S.C. 
Stilmax Prest S.R.L., precum şi a transmiterii dreptului de concesiune asupra parcelei de teren 
în suprafaŃă de 2500 mp, aflat în domeniul privat al Municipiului Hunedoara şi în administrarea 
S.C. Parc Industrial S.R.L. către actualul proprietar al construcŃiei S.C. Anorom S.R.L.. 

Hotărârea nr.136/2010 se aprob ă în unanimitate  
 

Punctul 11 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaŃie 
publică  a unor parcele de teren aflate în domeniul privat al municipiului Hunedoara şi în 
administrarea S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara.   

Hotărârea nr.137/2010 se aprob ă în unanimitate  
 

Punctul 12 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.33/2009 privind aprobarea studiului de fezabilitate  (SF) şi a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiŃie „Reabilitarea si extinderea Parcului 
Tineretului Hunedoara”în vederea depunerii proiectului individual „Reabilitarea si extinderea 
Parcului Tineretului Hunedoara”. 

Hotărârea nr.138/2010 se aprob ă în unanimitate  
 

Punctul 13 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 34/2009 privind aprobarea documentaŃiei tehnico-economice pentru 
obiectivul de investiŃie “Sistem de supraveghere video pentru siguranŃa cetăŃenilor în municipiul 
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Hunedoara” în vederea depunerii proiectului individual “Sistem de supraveghere video pentru 
siguranŃa cetăŃenilor în municipiul Hunedoara”. 

Hotărârea nr.139/2010 se aprob ă în unanimitate  
 

Punctul 14 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre  privind aprobarea organizării şi desfăşurării în 
municipiul Hunedoara a manifestării „FESTIVALUL  BERII”,  în perioada 17.09. - 19.09.2010. 

Hotărârea nr.140/2010 se aprob ă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „împotriv ă”   
( Chiş-Şerban Ana Aurelia) 

 
Punctul 15 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre  privind  aprobarea alocării sumei de 28.000 lei, 
din bugetul local al municipiului Hunedoara, pentru perechile care au sărbătorit sau vor sărbători 
în acest an „Nunta de Aur”. 

Hotărârea nr.141/2010 se aprob ă în unanimitate  
 

Punctul 16 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre  privind stabilirea traseelor de circulaŃie al 
vehiculelor lente, precum şi interzicerea circulaŃiei pe drumurile publice din cadrul localităŃii 
componente Hunedoara a vehiculelor cu tracŃiune animală. 

Hotărârea nr.142/2010 se aprob ă în unanimitate  
 
Punctul 17 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre  privind aprobarea  sumelor  necesare 
implementării  proiectului „Parteneriat activ pentru integrare reuşita pe piaŃa muncii”   

Hotărârea nr.143/2010 se aprob ă în unanimitate  

Punctul 16 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre  pentru rectificarea bugetului  local al  
municipiului Hunedoara, pe anul 2010 

Hotărârea nr.144/2010 se aprob ă cu 16 voturi „pentru” şi un vot „ab Ńinere”     
( Farcaş Ladislau) 
 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel RaŃă-Bugnariu 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


